BIBLIOGRAFIA

INDICE

CIENCIA POLITICA
IDEOLOGIAS
MOVIMIENTOS Y PARTIDOS POLITICOS
SITUACION POLITICA
POLITICA INTERIOR
DERECHO POLITICO
ESTADO. PODER. SOBERANIA
FORMAS DE ESTADO Y GOBIERNO
FEDERALISMO. AUTONOMIA. DESCENTRALIZACION
CONSTITUCION. DERECHO CONSTITUCIONAL
GARANTIAS CONSTITUCIONALES. DERECHOS Y LIBERTADES
TRIBUNAL CONSTITUCIONAL
PODERES DEL ESTADO. SEPARACION Y RELACION
PODER JUDICIAL

1. JEFE DE ESTADO Y DE GOBIERNO
PODER LEGISLATIVO. PARLAMENTO. DERECHO PARLAMENTARIO
PODER JUDICIAL. ORGANIZACION Y PROCEDIMIENTO
ELECCIONES. DERECHO ELECTORAL
DERECHO
TEORIA Y FILOSOFIA DEL DERECHO
DERECHO CIVIL
DERECHO PENAL
DERECHO CANONICO. IGLESIA Y ESTADO
ADMINISTRACION PUBLICA. DERECHO ADMINISTRATIVO
ADMINISTRACION AUTONOMICA
ADMINISTRACION PROVINCIAL Y LOCAL
FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS DE LA ADMINISTRACION
PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO. CONTENCIOSO
RELACIONES INTERNACIONALES. DERECHO INTERNACIONAL
CONFLICTO. ARMAMENTO. SEGURIDAD INTERNACIONAL
ECONOMIA Y COMERCIO INTERNACIONAL
ORGANIZACIONES INTERNACIONALES
C.E. DERECHO COMUNITARIO
HACIENDA PUBLICA
REGIMEN FISCAL. DERECHO FISCAL. ADUANAS
ECONOMIA
DESARROLLO Y SITUACION ECONOMICA
POLITICA ECONOMICA
COMERCIO. DERECHO MERCANTIL
ANALITSIS ECONOMICO. ESTADISTICA

N—=O kW

ChWN NOWO WN == dw

L=

ARRARAARZCCZOSITO00QOTIMIIMUODODO0ORREWE P > > >

NhN=Oo

Revista del Centro de Estudios Constitucionales 295
Num. 16. Septicmbre-diciembre 1993



Documentacion

—

NN OLONLODROTIVTZZILCT
. AN . . . .

wousiv=O &

296

(s ~—

INDUSTRIA Y TECNOLOGIA

INVESTIGACION. POLITICA CIENTIFICA
INFORMACION. COMUNICACION
BIBLIOTECONOMIA. DOCUMENTACION. BIBLIOGRAFIA
MEDIOS DE DIFUSION

CULTURA

POLITICA SOCIAL

SEGURIDAD SOCIAL

FAMILIA. DERECHO DE FAMILIA

TRABAJO. DERECHO DEL TRABAJO

CIENCIAS NATURALES. RECURSOS NATURALES
MEDIO AMBIENTE

OTROS TEMAS

SOCIOLOGIA

DEMOGRAFIA

BIOGRAFIA. HISTORIA. GENEALOGIA
ESTUDIOS GENERALES SOBRE PAISES
LENGUA. LITERATURA

FILOSOFIA. PSICOLOGIA

RELIGION



A. CIENCIA POLITICA

1. Baumgartner, Frank R.
Agendas and Instability in American
Politics / Frank R. Baumgartner and
Bryan D. Jones.—Chicago [etc.): Uni-
versity of Chicago Press, 1993.
ISBN 0-226-03939-0

Loc. N. 34.889

2. Birch, Anthony H.
The Concepts and Theories of Modemn
Democracy.—London [etc.]: Routled-
ge, 1993,
ISBN 0-415-09108-X

Loc. N. 34.967

3. Bonanate, Luigi
Etica e politica internazionale.—Tori-
no: Einaudi, cop. 1992.
ISBN 88-06-12750-0
Loc. N. 36.055

‘4. Campagna, Nunzio
Potere, legalita, liberta: il pensiero di F.
M. Pagano / presentazione di Antimo
Negri.—Rionero in Vulture: Calice,
1992.

Loc. N. 34.994

5. Chevallier, Jean-Jacques
Histoire de la pensée politique. —Paris:
Payot et rivages, cop. 1993.
ISBN 2-228-88653-X

Loc. N. 35.365

6. Dallmayr, Fred R.
G. W. F. Hegel: modernity and
politics.—Newbury Park [etc.]: Sage,
cop. 1993.
ISBN 0-8039-3616-8

Loc. N. 34.836

7. De Marco, Pietro
Modelli per la scienza politica e socia-
le.—Firenze: Centro Editoriale Tosca-
no, cop. 1992.
ISBN 88-7957-043-9

Loc. N. 34.926

8. Della Porta, Donatella
Lo scambio occulto: casi di corruzione
politica in Italia / Donatella Della
Porta; introduzione di Alessandro Piz-
zorno.—Bologna: Il Mulino, cop.
1992,
ISBN 88-15-03617-2

Loc. N. 36.029

Bibliografia

9. Dietze, Gottfried
American Democracy: aspects of prac-
tical liberalism.—Baltimore [etc.]: The
Johns Hopkins University, cop. 1993.
ISBN 0-8018-4507-6

Loc. N. 34.973

10. Droit
Droit et politique / Jacques Chevallier...
[et al., (col.)].—[Paris]): Presses Uni-
versitaires de France, 1993.

Loc. N. 35.370

11. Flathman, Richard E.
Thowmas Hobbes: skepticism, indivi-
duality and chastened politics.—New-
bury Park [etc.]: Sage, cop. 1993.
ISBN 0-8039-4081-5

Loc. N. 34.835

12. Flying
Flying Blind: emerging democracies in
East-central Europe / edited by Gyorgy
Szoboslai.—Budapest: Hungarian
Political Science Association, 1992.
ISBN 963-04-2592-0

Loc. N. 36.184

13. Franklin, Julian H.
Jean Bodin et la naissance de la théorie
absolutiste / avant-propos, traduction
et glossaire par Jean-Fabien Spitz.—[le
éd.]—Paris: Presses Universitaires de
France, 1993.
ISBN 2-13-044992-1

Loc. N. 34.848

14. Giorgini, Giovanni
La citta e el tiranno: il concetto di
tirannide nella Grecia del vii-1v secolo
a.c.—Milano: Giuffre, cop. 1993.
ISBN 88-14-03468-0

Loc. N. 34.962

15. Goyard-Fabre, Simone
Montesquieu: la nature, les lois, la
liberté.—[1e éd.].—Paris: Presses Uni-
versitaires de France, 1993,
ISBN 2-13-045089-X

Loc. N. 34.842

16. Guehenno, Jean-Marie
La fin de la democratie.—[Paris]:
Flammarion, 1993.
ISBN 2-08-066858-7
Loc. N. 34.778

297



Documentacion

17. Harrison, Ross
Democracy.—([1st ed.].—London
[etc.): Routledge, 1993.
ISBN 0-415-03254-7

Loc. N. 34.846

18. Honneth, Axel
Kampf un Anerkennung: zur moralis-
chen Grammatik sozialer Konflikte.—
[1. Aufl.].—Frankfurt am Main: Suhr-
kamp, 1992.
ISBN 3-518-58128-7

Loc. N. 34.805

19. Individualismo
Individualismo, assolutismo, democra-
zia / a cura di Vittorio Dini, Domenico
Taranto.—Napoli: Edizioni Scientifi-
che Italiane, 1992,
ISBN 88-7104-441-X

Loc. N. 34.995

20. Jiménez de Parga, Manuel
La ilusion politica: ¢hay que reinventar
la democracia en Esparia?—Madrid:
Alianza Editorial, 1993.
ISBN 84-206-9668-4

Loc. N. 34.774

21. Jiménez Losantos, Federico
La dictadura silenciosa: mecanismos
totalitarios en nuestra democracia.—
Madrid: Temas de Hoy, 1993.
ISBN 84-7880-274-6

Loc. N. 34.788

22. Léwy, Michael
On Changing the World: essays in poli-
tical philosophy, from Karl Marx to
Walter Benjamin / Michael Lowy.—[1st
ed.].—New Jersey [etc.]: Humanities,
1993.
ISBN 0-391-03718-8

Loc. N. 34.736

23. Luhmann, Niklas
Teoria politica en el Estado de Bienes-
tar / versién espariola e introduccién de
Fernando Vallespin.—Madrid: Alianza,
1993.
ISBN 84-206-2750-X

Loc. N. 34.789

24. Lutz, Donald S.
A Preface to American Political
Theory.—Kansas: University Press of
Kansas, cop. 1992.
ISBN 0-7006-0546-0

Loc. N. 36.720

298

25. Manning, William
The Key of Liberty / William Manning.
The life and democratic writings of
William Manning, «a laborer», 1747-
1814 / edited and with an introduction
by Michael Merrill and Sean Wilentz. —
Cambridge, Massachusetts [etc.]: Har-
vard University, 1993.
ISBN 0-674-50288-4

Loc. N. 34.985

26. Mardones, José Maria
Fe y politica: el compromiso politico de
los cristianos en tiempos de desencan-
to.—Santander: Sal Terrae, cop. 1993.
ISBN 84-293-1986-X

Loc. N. 34.838

27. Maritain, Jacques
L’'Europe et l'idée federale: textes
publiés par le Cercle d’Etudes Jacques
et Raissa Maritain.—[S.1.]: Mame, D.L.
1993.
ISBN 2-7289-0570-3

Loc. N. 35.366

28. Mastropaolo, Alfio
Il ceto politico: teoria e pratiche.—
Roma: La Nuova Italia Scientifica,
1993.

Loc. N. 34.975

29. Paramo Argiielles, Juan Ra-
moén de
Tolerancia y liberalismo.—Madrid:
Centro de Estudios Constitucionales,
1993.
ISBN 84-259-0943-0
Loc. N. 36.017

30. Parijs, Philippe van
¢Qué es una sociedad justa?: introduc-
cién a la prdctica de la filosofia politi-
ca / Philippe van Parijs; traduccién de
Juana A. Bignozzi; edicion espariola a
cargo del profesor Eduardo Gonzalo.—
[1.* ed.].—Barcelona: Ariel, 1993.
ISBN 84-344-1686-7

Loc. N. 37.118

31. Passerin d’Entreéves, Alessandro
Saggi di storia del pensiero politico: dal
medioevo alla societa contemporanea /
Alessandro Passerin d’'Entréves; a cura
di Gian Mario Bravo.—Milano: Franco
Angeli, cop. 1992.
ISBN 88-204-7233-3

Loc. N. 34.829



32. Pezzimenti, Rocco
Il pensiero politico de Lord Acton: i
caturolici inglesi nell’Ottocento.—Roma:
Studium, cop. 1992.
ISBN 88-382-3656-9

Loc. N. 34.703

33. Philip, Loic
Histoire de la pensée politique en Fran-
ce: de 1789 a nos jours.—Paris: Econo-
mica, cop. 1993.
ISBN 2-7178-2399-9

Loc. N. 34.965

34. Political
The Political Classics: Hamilton to Mill
/ edited by Murray Forsyth, Maurice
Keens-Soper and John Hoffman.—
Oxford [etc.]: Oxford University, 1993.
ISBN 0-19-878026-5

Loc. N. 34.839

35. Politique
Politique et philosophie dans l'oeuvre
de Louis Althusser / sous la direction
de Sylvain Lazarus.—[le éd.].—Paris:
Presses Universitaires de France,
1993.

Loc. N. 37.137

36. Pozo, Joan Manuel del
Cicerén: conocimiento y politica.—
Madrid: Centro de Estudios Constitu-
cionales, 1993.
ISBN 84-259-0938-4

Loc. N. 36.021

37. Prodi, Paolo
Il sacramento del potere: il giuramento
politico nella storia costituzionale
dell'Occidente.—Bologna: 11 Mulino,
1992.
ISBN 88-15-03443-9

Loc. N. 34.874

38. Rawls, John
Political Liberalism.—New York:
Columbia University, cop. 1993.
ISBN 0-231-05248-0
Loc. N. 34.837

39. Rescher, Nicholas
Pluralism: against the demand for con-
sensus.—Oxford: Clarendon, 1993.
ISBN 0-19-824062-7

Loc. N. 37.126

Bibliografia

40. Ricci, David M. ,
The Transformation of American Poli-
tics: the new Washington and the rise
of think tanks.—New Haven [etc.]:
Yale University, 1993.
ISBN 0-300-05340-1

Loc. N. 34.892

41. Roggerone, Giuseppe A.
Per la democrazia: fondamenti teorici e
tradimenti pratici.—Cavallino di
Lecce: Capone, 1992.

Loc. N. 34.924

42. Science
Science, Politics and Morality: scienti-
fic uncertainty and decision making /
edited by René von Schomberg.—Dor-
drecht [etc.]: Kluwer Academic, cop.
1993.
ISBN 0-7923-1997-4

Loc. N. 34.850

43. Serra Rajas, Andrés
Liberalismo social: sistemas liberales
en proceso de definicion, estabilidad y
superacién para el préximo siglo xxi.—
México: Porrta, 1993.
ISBN 968-452-612-1

Loc. N. 34.986

44, Sinclair, Thomas A.
Il pensiero politico classico / Thomas
A. Sinclair; a cura di Luigi Firpo.—1.
ed.—Roma: Laterza, 1993.
ISBN 88-420-4172-6

Loc. N. 35.310

45. Smith, Martin J.
Pressure, Power and Policy: state auto-
nomy and policy networks in Britain
and the United States.—New York
fetc.): Harvester Wheatsheaf, 1993.
ISBN 0-7450-1217-5

Loc. N. 36.381

46. Stewart, John B.
Opinion and Reform in Hume's Politi-
cal Phylosophy.—Princeton, New Jer-
sey: Princeton University, cop. 1992.
ISBN 0-691-08626-5

Loc. N. 34.820

47. Vaiarelli, Giacomo
Il potere in discussione: lineamenti di
filosofia della politica / Giacomo Viai-

299



Documentacion

relli, Enrico Guarneri, Pier Paolo Porti-
naro.—Palermo: Augustinus, 1992.
ISBN 88-246-0707-1

Loc. N. 35.000

48. Waldron, Jeremy
Liberal Rights: collected papers 1981-
1991.—Cambridge: University Press,
1993.
ISBN 0-321-43617-6

Loc. N. 34.958

A.1. IDEOLOGIAS

49. Bell, Daniel
El fin de las ideologias: sobre el agota-
miento de las ideas politicas en los
arios cincuenta / Daniel Bell; presenta-
cion y coordinacion de la edicion espa-
riola, Joaquin Abelldn.—Madrid:
Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social, D.L. 1992.
ISBN 84-7434-735-1

Loc. N. 35.332

50. Gramsci, Antonio
Lettere, 1908-1926 / Antontio Gramsci;
a cura di Antonio A. Santucci.—Tori-
no: Einaudi, cop. 1992.
ISBN 88-06-12288-6

Loc. N. 36.053

51. Ideologias
Las ideologias en el mundo de la pos-
guerra fria: historia, actualidad, aspec-
tos politicos y juridicos / Maridngeles
Bellusci [et al.].—Buenos Aires:
Biblous, 1992.
ISBN 950-786-019-3

Loc. N. 34.767

52. Preposiet, Jean
Histoire de l'anarchisme.—[Paris):
Tallandier, 1993.
ISBN 2-234-02115-8
Loc. N. 34.787

53. Théories
Les théories de l'action aujourd’hui.—
Paris: Presses Universitaires de Fran-
ce, 1993,
ISBN 2-13-045401-1

Loc. N. 36.386

300

A.2. MOVIMIENTOS Y
PARTIDOS POLITICOS

54. Albiac, Gabriel
Mayo del 68: una educacion sentimen-
tal.—Madrid: Temas de Hoy, 1993.
ISBN 84-7880-270-3

Loc. N. 34.795

55. Arato, Andrew
From Neo-Marxism to Democratic
Theory: essays on the critical theory of
Soviet-tipe societies.—Armonk [etc.]:
M. E. Sharpe, cop. 1993.
ISBN 0-87332-882-5

Loc. N. 37.129

56. Burgmann, Verity
Power and Protest: movements for
change in Australian society.—[1st
ed.].—St. Leonards: Allen and Unwin,
1993.
ISBN 1-86373-211-X

Loc. N. 35.333

57. Charlot, Monica
Le parti travailliste britannique.—
Paris: Montchrestien, D.L. 1992,
ISBN 2-7076-0539-5

Loc. N. 34.814

58. Cristi, Renato
Le liberalisme conservateur: trois
essais sur Schmirt, Hayek et Hegel /
Renato Cristi; traduit de l'anglais et de
l'espagnol par Noélle Burgi.—Paris:
Kimé, cop. 1993,
ISBN 2-908212-41-2

Loc. N. 34.845

59. De Felice, Renzo
Le interpretazione del fascismo.—3.
ed.—Roma: Laterza, 1993.
ISBN 88-420-3429-0
Loc. N. 35.320

60. Ericson, David F.
The Shaping of American Liberalism:
the debates over ratification, nullifica-
tion and slavery.—Chicago [etc.]: The
University of Chicago, 1993.
ISBN 0-226-21684-5

Loc. N. 34,933

61. Femia, Joseph V.
Marxism and Democracy.—Oxford:
Clarendon, 1993.
ISBN 0-19-827494-7
Loc. N. 35.327



62. Frohnen, Bruce
Virtue and the Promise of Conserva-
tism: the legacy of Burke and Tocquevi-
lle.—Kansas: University Press of Kan-
sas, cop. 1993.
ISBN 0-7006-0558-4

Loc. N. 36.715

63. Garcia Santesmases, Antonio
Repensar la izquierda: evolucién ideo-
légica del socialismo en la Espana
actual. —Barcelona [etc.]: Anthropos
[etc.], 1993.
ISBN 84-7658-407-5

Loc. N. 34.768

64. Garcia, Victor
Utopias y anarquismo.—Villaverde
Alto, Madrid: Fundacién Anselmo
Lorenzo [etc.], D.L. 1993.
ISBN 84-86864-08-9

Loc. N. 34.751

65. Innocenti, Marco
1 gerarchi del fascismo: storia del ven-
tennio attraverso gli uomini del
Duce.—Milano: Mursia, cop. 1992.
ISBN 88-425-1207-9

Loc. N. 35.301

66. Jornadas sobre Nacionalis-
mos, Migraciones, Xenofobia y
Racismo en el Mundo Actual
(1992. Sevilla)

Joradas sobre Nacionalismos, Migra-

ciones, Xenofobia y Racismo en el

Mundo Actual: Sevilla, 24, 25 y 26 de

noviembre de 1992 / Fundacién El

Monte.—Sevilla: Fundacién El Monte,

D.L. 1993.

ISBN 84-87062-13-X

Loc. N. 34.797

67. Maricourt, Thierry
Les nouvelles passerelles de l'extréme
droite: idées et mouvements passerelles
ewntre la gauche et l'extréme droite.—
Levallois-Perret: Manya, 1993.
[SBN 2-87896-077-7

Loc. N. 36.709

68. Marxism

Marxism in Latin America from 1909
to the Present: an anthology / edited
and with an introduction by Michael
Lowy, translated... by Michael Pearl-

Bibliografia

man.—New Jersey [etc.): Humanities,
cop. 1992.
ISBN 0-391-03755-2

Loc. N. 35.315

69. Minghetti, Marco
I partiti politici e la ingerenza loro nella
giustizia e nell' amministrazione / prefa-
zione di Natalino Irti.—Napoli [etc.]:
Edizioni Scientifiche Italiane, 1992.
ISBN 88-7104-645-5

Loc. N. 34.775

70. Motta, Riccardo
Partiti e coalizioni: teoria e problemi di
ricerca.—Bologna: Il Mulino, 1992.
ISBN 88-15-03351-3

Loc. N. 34.871

71. Nationalism
Nationalism and the Breakup of an
Empire: Russia and its periphery / edi-
ted by Miron Rezun.—[1st ed.].—West-
port [etc.]: Praeger, 1992.
ISBN 0-275-94320-8

Loc. N. 34.849

72. Nazi
The Nazi Elite / edited by Ronald Smel-
ser and Rainer Zitelmann; translated
by Mary Fischer.—Houndmills [etc.]:
Macmillan, 1993.
ISBN 0-333-56950-4

Loc. N. 35.314

73. Parijs, Philippe van
Marxism Recycled.—[1st ed.].—Cam-
bridge: Cambridge University [etc.],
1993.
ISBN 0-521-41802-X

Loc. N. 36.711

74. Perkins, Stephen
Marxism and the Proletariat: a Lukdc-
sian perspective.—[1st ed.].—London
[etc.]): Pluto, 1993.
ISBN 0-7453-0499-0

Loc. N. 36.726

75. Pomper, Gerald M.
Passions and Interests: political party
concepts of American democracy.—
Kansas: University Press of Kansas,
cop. 1992.
ISBN 0-7006-0551-7

Loc. N. 34.737

301



Documentacién

76. Rimbotti, Luca Leonello
Il mito al potere: le origini pagane del
nazionalsocialismo.—Roma: Settimo
Sigillo, 1992.

Loc. N. 35.302

77. Sienz de Miera, Antonio
El mayo francés.—2.* ed.—Madrid:
Tecnos, 1993.
ISBN 84-309-2321-7
Loc. N. 34.833

78. Sorel, Georges
El marxismo de Marx / Georges Sorel;
edicién de J. 1. Lacasta Zabalza.—
Madrid: TALASA, D.L. 1992.
ISBN 84-88119-04-6

Loc. N. 34.860

79. Tamir, Yael
Liberal Nationalism.—Princeton: Prin-
ceton University, cop. 1993.
ISBN 0-691-07893-9
Loc. N. 36.716

80. Teoria
Teoria politica del socialismo /| José
Félix Tezanos, ed.—Madrid: Sistema,
D.L. 1993.
ISBN 84-86497-22-1

Loc. N. 34.908

81. Tra
Tra nazione ed Europa: tendenze delle
socialdemocrazie europee: annali 1992-
1993 / a cura di Mario Telo; Juan Bote-
la... [et al.]: redazione Mimmo Carrie-
ri... [et al.].—Milano: Franco Angeli,
cop. 1993.
ISBN 88-204-7734-3

Loc. N. 35.317

82. Valls, Rafael
El partit catolic.—Valéncia: Universi-
tat, 1993.
ISBN 84-370-1155-8
Loc. N. 34.980

83. Vittoria, Albertina
Togliarti e gli intellettuali: storia
dell'Istituto Gramsci negli anni Cin-
quanta e Sessanta / prefazione di Fran-
cesco Barbagallo.—Roma: Editori Riu-
niti, 1992.
ISBN 88-359-3528-8

Loc. N. 34.996

84. Zisk, Betty H.
The Politics of Transformation: local

302

activism in the peace and environmen-
tal movements.—[1st ed.].—Westport
fetc.]: Praeger, 1992,

Loc. N. 34.851

A.3. SITUACION POLITICA

85. Ackerman, Bruce
The Future of Liberal Revolution.—
New Haven [etc.]: Yale University,
cop. 1992.
ISBN 0-300-05396-7

Loc. N. 37.112

86. Black, George
Black Hands of Beijing: lives of defian-
ce in China’s democracy movement /
George Black, Robin Munro.—New
York [etc.]: John Wiley, cop. 1993.
ISBN 0-471-57977-7

Loc. N. 35.342

87. Campanini, Giorgio
Politica e democrazia oggi in Italia.—
Leumann: Elle Di Ci, cop. 1992.
ISBN 88-01-14830-5
Loc. N. 36.026

88. Chaffee, Wilber Albert
The Economics of Violence in Latin
America: a theory of political competi-
tion.—[1st ed.].——Westport [etc.]:
Praeger, 1992.
ISBN 0-275-94298-8

Loc. N. 35.335

89. Década
La década del cambio: diez arios de
gobierno socialista, 1982-1992 / Alfon-
so Guerra, José Félix Tezanos, eds.—
Madrid: Sistema, 1992.
ISBN 84-86497-21-3

Loc. N. 36.052

90. Democracy
Democracy in the Caribbean: political,
economic and social perspectives / edi-
ted by Jorge 1. Dominguez, Robert A.
Pastor and R. DeLisle Worrell. —Balti-
more [etc.]: Johns Hopkins Univer-
sity, 1993.
ISBN 0-8018-4451-7

Loc. N. 34.890

91. Kiernan, Brendan
The End of Soviet Politics: elections,



legislatures, and the demise of the com-
munist party.—Boulder [etc.): West-
view, 1993,
ISBN 0-8133-8275-0

Loc. N. 34976

92. Kontroverse
Die Kontroverse: Weizsickers Parteien-
kritik in der Diskussion / herausgege-
ben von Gunter Hofrmann und Wemner
A. Perger.—Frankfurt am Main: Eich-
born, 1992.
ISBN 3-8218-1162-5

Loc. N. 34,760

93. Lorot, Pascal
Histoire de la Perestroika: 'URSS sous
Gorbatchev, 1985-1991.—Paris: PUF,
1993.
ISBN 2-13-045344-9

Loc. N. 35.371

94. Ottaway, Marina
South Africa: the struggle for a new
order.—Washingtion: The Brookings
Institution, 1993.
ISBN 0-8157-6715-3

Loc. N. 34.887

95. Roa, Vicente
Apoteosis y ocaso del felipismo.—
Madrid: Ciencias de la Direccién, D.L.
1993.
ISBN 84-86743-59-1

Loc. N. 34,755

96. Turkey
Turkey and the West: changing political
and cultural identities / edited by Metin
Heper, Ayse Oncii and Heinz Kramer. —
London [etc.]: 1. B. Tauris, 1993.
ISBN 1-85043-611-8

Loc. N. 35.336

A.4. POLITICA INTERIOR

97. Konfliktverwaltung: ein Zerrbild
unserer Demokratie?: Analysen zu fiinf
innenpolitischen Streitfillen / heraus-
gegeben von Ulrike C. Wasmuht,; unter
Mitarbeit von Elisabeth Wollefs.—[1.
Aufl.].—Berlin: Aufbau Taschenbuch,
1992.
ISBN 3-7466-0144-4

Loc. N. 34.748

Bibliografia

98. Loubet del Bayle, Jean-Louis
La police: approche socio-politique.—
Paris: Montchrestien, D.L. 1992.
ISBN 2-7076-0535-2

Loc. N. 34.817

99. Tant, A. P.
British Government: the triumph of eli-
tism: a study of the British political
tradition and its major challenges.—
Aldershot [etc.]: Dartmouth, cop.
1993.
ISBN 1-85521-209-9

Loc. N. 34.854

B. DERECHO POLITICO

100. Grundgesetz
Grundgesetz: mit Vertrag iiber die
abschliessende Regelung in bezug auf
Deutschland, Menschenrechtskonven-
tion, Parteingesetz und Gesetz iiber den
Petitionsausschuss / textausgabe... ein-
fithrung... Giinter Diirig.—29. neube-
arb. Aufl. / Stand: 1. Januar 1993.—
Miinchen: Deutsccher Taschenbuch,
1993.

Loc. N. 34.761

10{. Manuale
Manuale di diritto pubblico / a cura di
Giuliano Amato e Augusto Barbera.—
3a ed.— Bologna: Il Mulino, 1992.
ISBN 88-15-03292-4

Loc. N. 34.877

B.0. ESTADO. PODER.
SOBERANIA

102. Chevallier, Jacques
L’'Etat de droit.—Paris: Montchrestien,
1992.
ISBN 2-7076-0537-9
Loc. N. 34.815

103. Pennington, Kenneth
The Prince and the Law, 1200-1600:
sovereignty and rights in the Western
legal tradition.—Berkeley [etc.}: Uni-
versity of California Press, cop. 1993.
ISBN 0-520-07995-7

Loc. N. 35.339

104. Planas, Pedro
El Estado modemo: apuntes para una

303



Documentacion

nueva biografia del Estado Social de
Derecho.—Lima: DESCO, 1993.
ISBN 84-89312.02-8

Loc. N. 36.311

105. Quel
Quel avenir pour l'Etat: colloque Droit
et Démocratie du 25 septembre 1992 /
[Marceau Long... (et al.)].—Paris: La
Documentation Frangaise, D.L. 1993.
ISBN 2-11-002939-0

Loc. N. 36.326

106. Schmill, Ulises
La conducta del jabali: dos ensayos
sobre el poder: Kafka y Shakespeare.—
{2.° ed.].—México: UNAM, 1993.
ISBN 968-36-2319-0

Loc. N. 36.313

B.1. FORMAS DE ESTADO
Y GOBIERNO

107. Bonfiglio, Salvatore
Forme di governo e partiti politici:
riflessioni sull'evoluzione della dottrina
costituzionalistica italiana / Salvatore
Bonfiglio; presentazione di Mario Gali-
zia.—Milano: Giuffre, 1993.
ISBN 88-14-03995-X

Loc. N. 36.705

108. Bowers, James R.
American Stories: case studies in poli-
tics and government.—Belmont:
Wadsworth Publishing, cop. 1993.
ISBN 0-534-14502-7

Loc. N. 35.328

109. Cavalli, Luciano
Governo del leader e regime dei parti-
ti.—Bologna: 1l Mulino, cop. 1992.
ISBN 88-15-03614-8

Loc. N. 36.028

110. Chereul, Pierre-Yves
Construire la démocratie: le contrat
démocratique; des citoyens actifs.—
Lyon: Chronique Sociale, 1993.
ISBN 2-85008-167-1

Loc. N. 34.781

111. Chimenti, Carlo

Un parlamentarisino agli sgoccioli:
lineamenti della forma di governo ita-

304

liana nell'esperienza di dieci legislatu-
re.—Torino: Giappichelli, cop. 1992.
ISBN 88-348-2036-3

Loc. N. 34.707

112. Colombo, Paolo
Governo e Costituzione: la trasforma-
zione del regime politico nelle teorie
dell’eta rivoluzionaria francese.—Mila-
no: Giuffre, 1993.
ISBN 88-14-03758-2

Loc. N. 34.740

113. Contemporary
Contemporary Issues in Corporate
Governance / edited by D. D. Prentice
and P. R. ]. Holland.—Oxford: Claren-
don [etc.], 1993.
1SBN 0-19-825859-3

Loc. N. 37.130

114. Developing
The Developing British Political Sys-
tem: the 1990s / edited by Ian Budge
and David McKay.—3rd ed.—London
[etc.]: Longman, 1993.
ISBN 0-582-09097-0

Loc. N. 34.936

115. Dye, Thomas R.
The Irony of Democracy: an uncom-
mon introduction to American poli-
tics / Thomas R. Dye, Harmon Zei-
gler —9th ed.—Belmont: Wadsworth
Publishing, cop. 1993
ISBN 0-534-19848-1

Loc. N. 35.323

116. Gaxie, Daniel
La démocratie representative.—Paris:
Montchrestien, cop. 1993,
ISBN 2-7076-0549-2
Loc. N. 36.400

117. Gerston, Larry N.
American Government: politics, pro-
cess, and policies.—Belmont: Wads-
worth Publishing, cop. 1993.
ISBN 0-534-19836-8

Loc. N. 35.322

118. Global
The Global Resurgence of Democracy /
edited by Larry Diamond and Marc F.
Plattner.—Baltimore [etc.]: The Johns
Hopkins University, cop. 1993.
ISBN 0-8018-4565-3

Loc. N. 34.841



119. Grands
Les grands textes de la pratique institu-
tionnelle de la V République / textes et
documents rassemblés par Didier
Maus.—Paris: La Documentation
Frangaise, 1993.
ISBN 2-11-002876-9

Loc. N. 34.726

120. Herzog, Peter J.
Japan's Pseudo-Democracy.—[1st
ed.].—Sandgate: Japan Library, 1993.
ISBN 1-873410-07-7

Loc. N. 34.843

121. Idea
The Idea of Democracy / edited by
David Copp, Jean Hampton, and John
E. Roemer.—[1st ed.].—Cambridge:
Cambridge University, 1993.
ISBN 0-521-43254-5

Loc. N. 36.713

122. Ingersoll, Thomas G.

Politics and Structure: essentials of

American national government / Tho-
mas G. Ingersoll, Robert E. O'Connor,
Robert F. Pecorella.—6th ed.—Bel-
mont: Wadsworth Publishing, cop.
1993.
ISBN 0-534-18840-0

Loc. N. 35.316

123. Leroy, Paul
Les regimes politiques du nionde con-
temporain.—Grenoble: Presses Uni-
versitaires de Grenoble, 1992.

Loc. N. 34.784 / 1-2

124. Preferences
Preferences and Demiocracy: Villa
Colombela papers / edited by Albert
Breton... [et al.].—Dordrecht [etc.]:
Kluwer Academic, cop. 1993.
ISBN 0-7923-9321-X

Loc. N. 34937

125. Prospects
Prospects for Democracy: North,
South, East, West / edited by David
Held. —[1st ed.].—Cambridge: Polity,
1993.
ISBN 0-7456-0989-9

Loc. N. 36.714

126. Readings
Readings in American Government and

Bibliografia

Politics / Randall B. Ripley, Elliot E.
Slotnick [ed.].—2nd ed.—Belmont,
California: Wadsworth, cop. 1993
ISBN 0-534-16170-7

Loc. N. 35.340

127. Rudolph, James D.
Peru: the evolution of a crisis / James
D. Rudolph; foreword by Cynthia
McClintock.—[1st ed.].—Westport
[etc.]: Praeger, 1992.
ISBN 0-275-94146-6

Loc. N. 35.312

128. Sartori, Giovanni
La democracia después del comunis-
mo / Giovanni Sartori; versién espasio-
la de Maria Luz Mordn Calvo-Sotelo.—
Madrid: Alianza Editorial, D.L. 1993.
ISBN 84-206-9667-6

Loc. N. 34.909

129. Sartori, Giovanni
Seconda Repubblica?: si, ma bene.—
[1. ed.].—Milano: Rizzoli, 1992.
ISBN 88-17-84109-9
Loc. N. 34.701

B.2. FEDERALISMO.
AUTONOMIA.
DESCENTRALIZACION

130. Aguilera de Prat, Cesareo R.
Nacionalismos y autonomias.—Barce-
lona: PPU, 1993.
ISBN 84-477-0122-0

Loc. N. 34.799

131. Conde i Castején, Jordi
La conflictivitat competencial: el con-
cepte de bases.—Barcelona: Institut
d'Estudis Autondmics, 1992.
ISBN 84-393-2249-6

Loc. N. 34.990

132. Croisat, Maurice
Le federalisme dans les démocraties
contemporaines.—Paris: Montchres-
tien, D.L. 1992.

Loc. N. 356.301

133. Espana (Estatuto de Autono-
mia para Cantabria, 1981)
Estatuto de Autonomia para Canta-
bria.—3.* ed.—Madrid: BOE, 1993.
ISBN 84-340-0582-4
Loc. N. 34.866

305



Documentacion

134, Estatut
Estarut d’Autonomia de la Comunitat
Valenciana: procés d'elaboracié i tra-
mitacié parlamentaria / Corts Valencia-
nes.—Valencia: Corts Valencianes,
D.L. 1992.
ISBN 84-606-1003-9

Loc. N. 36.303

135. Gonzalez-Berenguer Urrutia,
José Luis
Una nueva distribucién territorial del
poder: el caso de Cataluria.—Madrid:
Montecorvo, 1993.
ISBN 84-7111-312-0
Loc. N. 35.374

136. Guellec, Agnés
Le departement. espace et institution /
Agneés Guellec, Jean Guellec.—Paris:
Dunod: Centre National de la Fonc-
tion Publique Territoriale, 1993.
ISBN 2-1000-1631-8

Loc. N. 36.724

137. Lafont, Robert
La nation, l'état, les regions.—Paris:
Berg International, cop. 1993
ISBN 2-900269-81-4
Loc. N. 34,970

138. Neue
Neue Wege der Foderalismusreform /
von Peter Pernthaler, Herausgeber.—
Wien: Wilhelm Braumiiller, 1992.
ISBN 3-7003-0949-X

Loc. N. 35.363

139. Rojo Salgado, Argimiro
El significado y las posibilidades de la
autonomia y de la regionalizacion poli-
tica.—Sada, La Corufia: O Castro,
1992.
ISBN 84-7492-624-6

Loc. N. 34.979

140. Seminari sobre el Federalis-
me Canadenc (1991. Barce-
lona)

Seminari sobre el Federalisme Cana-

denc: Barcelona 23, 24 i 25 d'octubre

de 1991 / [Antoni Milian i Massana...
et al.)].—Barcelona: Generalitat de

Catalunya, Institut d’Estudis Autond-

mics, 1992.

ISBN 84-393-2137-6

Loc. N. 36.304

306

C. CONSTITUCION.
DERECHO
CONSTITUCIONAL

141. Brown, Roger H.
Redeeming the Republic: federalist,
taxation, and the origins of the Consti-
tution.—Baltimore [etc.]: The Johns
Hopkins University, cop. 1993.

Loc. N. 36.707

142. Constitucién
La Constitucién espariola con la juris-
prudencia del Tribunal Constitucional /
[Recopilada por] Manuel Pulido Que-
cedo.—Madrid: Aranzadi, 1993.
ISBN 84-7016-799-5

Loc. N. 36.740

143. Constitution
Constitution Making in Eastern Euro-
pe / edited by A. E. Dick Howard. —
Washingont: The Woodrow Wilson
Center, cop. 1993.
ISBN 0-943875-48-X

Loc. N. 37.114

144. Costituzione
Costituzione e leggi sul processo consti-
tuzionale e sui referendum: annotate
con la giurisprudenza della Corte Costi-
tuzionale e delle Magistrature Superiori
/ Gabriele Pescatore... [et al.], [ed.
lit.].—2a ed. riv. aggior. e ampliata.—
Milano: Giuffre, 1992.
ISBN 88-14-02989-X

Loc. N. 36.025

145. Diemert, Stephane
Textes constitutionnels sur le referen-
dum.—[1e éd.].—Paris: Presses Uni-
versitaires de France, 1993
ISBN 2-13-045343-0

Loc. N. 35.326

146. Esposito, Carlo
Diritto constituzionale vivente: Capo
dello Stato ed altri saggi / Carlo Esposi-
to; a cura di Damiano Nocilla.—Mila-
no: Giuffre, 1992.
ISBN 88-14-03010-3

Loc. N. 34.718

147. Etudes

Etudes de droit constitutionnel franco-
portugais: a propos de la révision de la
Constitution protugaise suivies de la



traduction de la Constitution: Journées
d'études 9 et 10 Novembre 1990 / Asso-
ciation Frangaise des Constitutionna-
listes, Association Portugaise des Cons-
titutionnalistes sous la coordination de
Pierre Bon; José Casalta Nabais... [et
al ].—Paris: Economica, D.L. 1992
ISBN 2-7178-2357-3

Loc. N. 34.855

148. Grundgesetz
Grundgesetz fur die Bundesrepublik
Deutschland / Kommentar von Hans D.
Jarass und Bodo Pieroth.—2. Aufl.—
Miinchen: Beck. 1992.
ISBN 3-406-35531-5

Loc. N. 34.758

149. Guastini, Riccardo
Quindici lezioni di diritto constituzio-
nale.—2. ed.—Torino: Giappichelli,
cop. 1992
ISBN 88-348-2054-1

Loc. N. 35.305

150. Mazziotti di Celso, Manlio
Lezioni di diritto costituzionale.—2.
ed.—Milano: Giuffre, 1993.
ISBN 88-14-04027-3

Loc. N. 35.356/1-2

151. Orientierungslose
Der Orientierungslose Leviathan: Ver-
fassungsdebatte, Funktion und Leis-
tungsfahigkeit von Recht und Verfas-
sung / Thomas Kreuder, Hrsg.—Mar-
burg: Schiiren, cop. 1992.
ISBN 3-89472-066-2

Loc. N. 34.747

152. Revision
La revision de la Constitution: journées
d’études des 20 mars et 16 décembre
1992.—Paris [etc.]: Economica [etc.],
1993.
ISBN 2-7178-2466-9

Loc. N. 36.327

153. Roots
The Roots of Liberty: Magna Carta,
ancient constitution, and the Anglo-
American tradition of rule of law / edi-
ted with an introduction by Ellis San-
doz.—Columbia [etc.]): University of
Missouri, cop. 1993.
ISBN 0-8262-0867-3

Loc. N. 34.735

Bibliografia

154. Ruiz Robledo, Agustin
Bibliografia de Derecho constitucional
canadiense / seleccién y estudio preli-
minar de Agustin Ruiz Robledo.—La
Laguna: Centro de Estudios Cana-
dienses de la Universidad de La Lagu-
na, 1993.
ISBN 84-600-8437-X

Loc. N. 36.312

155. Spanisches
Spanisches Verfassungsrecht: ein
Handbuch / Herausgegeben von Anto-
nio Lopez Pina; Perfecto Andrés Ibd-
viez... [et al.].—Heidelberg: Miiller,
1993.
ISBN 3-8114-3490-X

Loc. N. 36.379

156. Tondo, Salvatore
Profilo di storia costituzionale roma-
na.—Milano: Giuffre, 1993.
ISBN 88-14-04012-5
Loc. N. 36.702/2

157. Written
A Written Constitution for the United
Kingdom / Institute for Public Policy
Research.—[1st ed.].—London: Man-
sell, 1993.
ISBN 0-7201-2154-X

Loc. N. 37.134

C.3. GARANTIAS
CONSTITUCIONALES.
DERECHOS Y LIBERTADES

158. Alexy, Robert
Teoria de los derechos fundamenta-
les.—Madrid: Centro de Estudios
Constitutucionales, 1993.
ISBN 84-259-0939-2

Loc. N. 36.005

159. Alonso de Antonio, Angel
Luis
El derecho a la inviolabilidad domici-
liaria en la Constitucién espariola de
1978.—Madrid: Colex, 1993.
ISBN 84-7879-125-6
Loc. N. 35.375

160. Bercis, Pierre
Guide des droits de 'honmme: la con-
quéte des libertés.—[Paris]: Hachette,
cop. 1993.
ISBN 2-01-019524-8

Loc. N. 36.324

307



Documentacion

161. Cresti, Marco
Contributo allo studio della tutela degli
interessi diffusi. —Milano: A. Giuffre,
1992,
ISBN 88-14-03845-7

Loc. N. 36.038

162. Davidson, Scott
Human Rights.—[1st ed.].—Bucking-
ham [etc.]: Open University, 1992.
ISBN 0-335-15768-8

Loc. N. 34.729

163. Dilemma
1l dilemma della cittadinanza: diritti e
doveri delle donne / G. Bonacchi... [et
al.]; a cura di Gabriella Bonacchi e
Angela Groppi.—1. ed.—Roma: Later-
za, 1993.
ISBN 88-420-4165-3

Loc. N. 35.337

164. Escobar Roca, Guillermo
La objecion de conciencia en la Consti-
tucién espanola.—Madrid: Centro de
Estudios Constitucionales, 1993.
ISBN 84-259-0935-X

Loc. N. 35.362

165. Espaia. Defensor del Pueblo
Informe anual 1992 y debates en las
Cortes Generales.—Madrid: Cortes
Generales, 1993.
ISBN 84-606-1303-8

Loc. N. 36.384

166. Giustizia
Giustizia costituzionale e diritti
dell’'uomo negli Stati Uniti: i giudici
Warren e Burger / a cura di Jeffrey
Greenbaum.—Milano: Giuffre, 1992,
ISBN 88-14-03829-5

Loc. N. 34.964

167. Gross, Thomas
Die Autonomie der Wissenschaft im
Europdischen Rechtsvergleich.—(1.
Aufl.].—Baden-Baden: Nomos, 1992.
ISBN 3-7890-2765-0

Loc. N. 34918

168. Guarino, Antonio
Obiezione di coscienza e valori costitu-
zionali—Napoli: Jovene, cop. 1992.
ISBN 88-243-0967-4

Loc. N. 36.033

308

169. Jackson, Donald W.
Even the Children of Strangers: equa-
lity under the US Constitution.—Kan-
sas: University Press of Kansas, cop.
1992.
ISBN 0-7006-0548-7

Loc. N. 36.721

170. Magarifios Blanco, Victorio
La seguridad juridica y el Estado de
Derecho en Espania: [discurso leido el
dia 8 de noviembre de 1992 en el acto
de su recepcién publica en la Real Aca-
demia Sevillana de Legislacion y Juris-
prudencia] / Victorio Magarivios Blan-
co; [y contestacién por... Angel Olava-
rria Téllez].—2.* ed.—Sevilla: Real
Academia Sevillana de Legislacién y
Jurisprudencia, 1993.

Loc. N. 36.717

171. Meyer-Bisch, Patrice
Le corps des droits de 'honune. l'indi-
visibilité comme principe d'interpréta-
tion et de mise en oeuvre des droits de
l'homme.—Fribourg: Editions Univer-
sitaires, 1992.
ISBN 2-8271-0563-2

Loc. N. 34917

172. Minderheitenrecht
Das Minderheitenrecht Europdischer
Staaten / Jochen Abr. Frowein, Rainer
Hofmann, Stefan Oeter, Hrsg.—Berlin
(etc.]: Springer, cop. 1993.
ISBN 3-540-56728-3

Loc. N. 35.354/1

173. Morange, Jean
La declaration des droits de 'homme et
du citoyen: 26 aoatr 1789.—3e éd.
corr.—Paris: Presses Universitaires de
France, 1993.
ISBN 2-13-043482-7

Loc. N. 35.325

174. Oliver Araijo, Joan
La objecién de conciencia al servicio
militar.—Madrid: Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0237-3
Loc. N. 36.358

175. Ordéiiez Cifuentes, José Emi-
lio R.
Reclamos juridicos de los pueblos
indios.—[1.* ed.].—México: UNAM,
1993.
ISBN 968-36-2918-0
Loc. N. 36.315



176. Peces-Barba Martinez, Gre-
gorio
Derecho y derechos fundamentales.—
Madrid: Centro de Estudios Constitu-
cionales, 1993.
ISBN 84-259-0936-8
Loc. N. 35.380

177. Piazolo, Michael
Das Recht auf Abtreibung als Teilas-
pekt des Right of Privacy.—Frankfurt
am Main [etc.]: Peter Lang, cop. 1992.
ISBN 3-631-45245-4

Loc. N. 34.915

178. Prevalece
¢Prevalece la libertad de expresién
sobre el derecho al honor? / introduc-
cién y seleccion de José Enrique Bustos
Pueche.—Madrid: Tecnos, 1992.
ISBN 84-309-2172-9

Loc. N. 36.377

{79. Romero Coloma, Aurelia
Maria

El articulo 24 de la Constitucién espa-
riola: andlisis y valoracion: el acceso
del ciudadano a la justicia.—Barcelo-
na: Selipost, 1993.
ISBN 84-87483-06-2

Loc. N. 36.725

180. Spagnolo, Giuseppe
L'associazione di tipo mafioso.—4. ed.
aggior.—Padova: CEDAM, 1993.
ISBN 88-13-18013-6

Loc. N. 34.945

C.4. TRIBUNAL
CONSTITUCIONAL

18!. Barnum, David G.
The Supreme Court and American
Democracy.—New York: St. Martin's
Press, cop. 1993.
ISBN 0-312-06106-4

Loc. N. 34.969

182. Canosa Usera, Rauil
Legitimacion autondmica en el proceso
constitucional.—[1.* ed.].—Madrid:
Trivium, 1992.
ISBN 84-7855-861-6

Loc. N. 34,991

183. D’Amico, Marilisa
Giudizio sulle leggi ed efficacia tempo-

Bibliografia

rale delle decisioni di incostituziona-
lita.—Milano: Giuffre, 1993.
ISBN 88-14-04305-1

Loc. N. 36.082

184. Jornadas sobre los Derechos
Individuales en la Constitu-
ciéon Espaiola (1993. Sevilla)

Jornadas sobre los Derechos Individua-

les en la Constitucién Espaviola: la

doctrina del Tribunal Constitucional:

Sevilla, 4, 11, 18 y 25 de marzo de

1993.—Sevilla: Fundacién El Monte,

1993.

ISBN 84-87062-20-2

Loc. N. 34.798

185. Rousseau, Dominique
La justice constitutionnelle en Euro-
pe.—Paris: Montchrestien, D.L. 1992.
ISBN 2-7076-0524-7

Loc. N. 34.818

186. Sentenze
Le sentenze della Corte Costituzionale e
l'art. 81, U.C., della Costituzione: atti
del seminario svoltosi in Roma, Palaz-
zo della Consulta nei giorni 8 ¢ 9
novembre 1991 / Corte Costituzionale;
[a cura di Giovanni Cattarinoj.—Mila-
no: Giuffre, 1993.
ISBN 88-14-03922-4

Loc. N. 34.732

187. Siclari, Massimo
Le norme interposte nel giudizio di cos-
tituzionalita.—Padova: CEDAM, 1992.
ISBN 88-13-17914-6

Loc. N. 34.852

D. PODERES
DEL ESTADO.
SEPARACION
Y RELACION

188. Pisaneschi, Andrea
1 conflitti di attribuzione tra i poteri
dello Stato: presupposti e processo.—
Milano: Giuffre, 1992.
ISBN 88-14-03847-3

Loc. N. 34.856

189. Relaciones
Relaciones Ejecutivo-Parlamento: for-

309



Documentacion

mas de Gobierno.—Lima: Comisién
Andina de Juristas, 1993.
ISBN 84-89306-07-9

Loc. N. 34.800

D.1. PODER EJECUTIVO

190. Pérez Francesch, Juan Luis
El Gobierno.—Madrid: Tecnos, D.L.
1993.
ISBN 84-309-2310-1

Loc. N. 34.771

D.1.1. JEFE DE ESTADO
Y DE GOBIERNO

191. Baumont, Stephane
Quel Presidente et quelle Constitution
pour la VI Républigue.—Rodez:
Rouergue, D.L. 1993.
ISBN 2-905209-69-0

Loc. N. 36.325

192. Brivio, Enrico
Come comunica la Casa Biarca / Enri-
co Brivio; prefazione di Gianni Riot-
ta.—Milano: Bridge, 1992.
ISBN 88-7296-003-7

Loc. N. 34.925

193. Galeotti, Serio
Il Presidente della Repubblica garante
della Costituzione: la concezione garan-
tistica del Capo dello Stato negli scritti
dell'autore dal 1949 ad oggi.—Milano:
Giuffre, 1992.
ISBN 88-14-03835-X

Loc. N. 34.721

194. Hayao, Keniji
The Japanese Prime Minister and
Public Policy —Pittsburgh {etc.]): Uni-
versity of Pittsburgh, cop. 1993.
ISBN 0-8229-5493-1

Loc. N. 36.719

D.2. PODER LEGISLATIVO.
PARLAMENTO. DERECHO
PARLAMENTARIO

195. Azaiia, Manuel
Discursos parlamentarios.—Madrid:
Congreso de los Diputados, D.L. 1992.
ISBN 84-7943-02605

Loc. N. 37.119

310

196. Cox, Gary W.
Legislative Leviathan: party govern-
ment in the House / Gary W. Cox and
Mathew D. McCubbins.—Berkeley
[etc.]: University of California, cop.
1993.
ISBN 0-520-07219-7

Loc. N. 34.730

197. Tosi, Silvano
Diritto Parlamentare / nuova ed. / a
cura di Armando Mannino.—Milano:
Giuffre, 1993.
ISBN 88-14-03954-2

Loc. N. 37.128

D.3. PODER JUDICIAL.
ORGANIZACION
Y PROCEDIMIENTO

198. Charting
Charting a Future for the Civil Jury
System: report from an American
Bar Association [etc.].—Washington:
Brookings Institution, 1992.
ISBN 0-8157-1265-0

Loc. N. 34.898

199. Congreso Mexicano de Dere-
cho Procesal (XIII. 1992,
México)

X111 Congreso Mexicano de Derecho

Procesal / Instituto de Investigaciones

Juridicas, Instituto Mexicano de Dere-

cho Procesal.—[1.* ed.].—México:

UNAM, 1993.

ISBN 968-36-3012-X

Loc. N. 36.306

200. Lamprecht, Rolf
Richter contra Richter: Abweichende
Meinungen und ihre Bedeutung fiir die
Rechtskultur.—[1. Aufl.}.—Baden-
Baden: Nomos, 1992.
ISBN 3-7890-2599.2

Loc. N. 34.919

201. Levin, Joel
How Judges Reason: the logic of adju-
dication.—New York [etc.]: Peter
Lang, cop. 1992.
ISBN 0-8204-1549-9

Loc. N. 34.913

202. Rassat, Michele-Laure
Institutions judiciaires.—Paris: Pres-



ses Universitaires de France, D.L.
1993.
ISBN 2-13-045528-X

Loc. N. 35.368

203. Rosenberg, Gerald N.
The Hollow Hope: can courts bring
about social change?—Chicago [etc.]:
University of Chicago, 1993.
ISBN 0-226-72703-3

Loc. N. 34.885

204. Segal, Jeffrey A.
The Supreme Court and the Attitudinal
Model / Jeffrey A. Segal, Harold J.
Spaeth.—[1st ed.].—Cambridge: Cam-
bridge University, 1993.
ISBN 0-521-42293-0

Loc. N. 35.330

205. Walker, Thomas G.
The Supreme Court of the United Sta-
tes: an introduction / Thomas G. Wal-
ker, Lee Epstein.—New York: St. Mar-
tin's, cop. 1993.
ISBN 0-312-06269-9

Loc. N. 35.329

E. ELECCIONES.
DERECHO
ELECTORAL

206. Barrera, Pietro
Il referendum negli ordinamenti regio-
nali e locali: bilancio e prospettive.—
[Napoli]: Jovene, 1992.
ISBN 88-243-0961-5

Loc. N. 36.032

207. Biicking, Kai
Die Beteiligung von Auslandern an
Wahlen zum Deutschen Bundestag, zu
den Parlamenten der Linder und den
Kommunalen Vertretungskorperschaf-
ten unter Besonderer Beruckssichti-
gung der Wahlen zu den Hamburgis-
chen Bezirksversammlungen / Kai Biic-
king.—Frankfurt am Main [etc.]: Peter
Lang, cop. 1992.
ISBN 3-631-44928-3

Loc. N. 34.745

208. Campaiias
Campavias electorales y publicidad
politica en Espania: 1976-1991 / José

Bibliografia

Luis Arceo Vacas, director; Mario
Herreros... [et al.].—Barcelona: PPU,
1993.
ISBN 84-477-0142-2

Loc. N. 34.770

209. Colinet, Frangois
Le financement des campagnes electo-
rales et des partis politiques / Frangois
Colinet et Bertrand Devys.—Paris:
Juris-Service, cop. 1993.
ISBN 2-90764842-X

Loc. N. 35.367

210. Lara Saenz Leoncio
El nuevo sistema electoral mexicano.—
México [etc.]): Universidad Nacional
Auténoma de México [etc.], 1992.
ISBN 968-36-2752-8

Loc. N. 36.352

211. Moschella, Giovanni
La riforma del voto segreto.—Torino:
Giappichelli, cop. 1992.
ISBN 88-348-2004-5
Loc. N. 34.708

212. Rae, Douglas
El sistema electoral espariol: quince
arios de experiencia / Douglas Rae, Vic-
toriano Ramirez.—Madrid [etc.]:
McGraw-Hill, 1993.
ISBN 84-481-0133-2

Loc. N. 34.769

F. DERECHO

213.  Al-Qayrawani, Ibn Aby Zayd
Compendio de Derecho isldmico / Ibn
Abi Zayd Al-Qayrawani; edicion de
Jestis Riosalido.—Madrid: Trotta, D.L.
1993.
ISBN 84-87699-64-2

Loc. N. 36.036

214. Di Gaspare, Giuseppe
1l potere nel Diritto pubblico.—Padova:
CEDAM, cop. 1992.
ISBN 88-13-17911-1
Loc. N. 34.944

215. Gonzalez-Haba
Vicente M.

Casos prdcticos de Derecho administra-

tivo y Derecho constitucional / Vicente

M. Gonzdlez-Haba Guisado, José Luis

Guisado,

311



Documentacion

Sdnchez Gil. —Madrid: Aranzadi, D.L.
1993.
ISBN 84-7016-827-4

Loc. N. 36.739

216. Introduction
Introduction to Greek Law / edited by
Konstantinos D. Kerameus, Phaedon J.
Kozyris.—2nd rev. ed.—Deventer
[etc.): Kluwer Law and Taxation, cop.
1993.
ISBN 90-6544-659-1

Loc. N. 37.132

217. Introduction
Introduction to the Law of the United
States / edited by David S. Clark,
Tugrul Ansay.—Deventer [(etc.]: Klu-
wer Law, 1992.
ISBN 90-6544-655-9

Loc. N. 35.338

218. Journées Internationales
d’'Histoire du Droit (1990.
Donostia-San Sebastian)

De la res publica a los Estados moder-

nos: Journées Internationales... / edi-

cién al cuidado de Virginio Tamayo

Salaberria.—Donostia-San Sebastian:

Universidad del Pais Vasco, 1992.

ISBN 84-7585-385-4

Loc. N. 34.904

219. Kocher, Gernot
Zeichen und Symbole des Rechts: eine
historische lkonographie.—Miinchen:
Beck, 1992.
ISBN 3-406-36685-6

Loc. N. 34.762

220. Ladeur, Karl-Heinz
Postmoderne Rechtstheorie: Selbstrefe-
renz. Selbstorganisation. Prozedurali-
sterung.—Berlin: Duncker und Hum-
blot, 1992.
ISBN 3-428-07406-8

Loc. N. 34.893

221. Morand, Charles-Albert
La legalité: un principe a géoméirie
variable / publié par Charles-Albert
Morand.—Bale [etc.]: Helbing und
Lichtenhahn [etc.], 1992.
ISBN 3-7190-1213-1

Loc. N. 35.364

222. Moreso, José Juan
Orden juridico y sistema juridico: una

312

investigacién sobre la identidad y la
dindmica de los sistemas juridicos /
José Juan Moreso, Pablo Eugenio
Navarro.—Madrid: Centro de Estudios
Constitucionales, 1993.
ISBN 84-259-0941-4

Loc. N. 36.013

223. Murillo, Maria Luisa
Forma y nulidad del precontrato: con
especial referencia a la legislacién ibe-
roamericana.—Pamplona: EUNSA,
D.L. 1993.
ISBN 84-313-1232-7

Loc. N. 36.390

224. Neuner, Jorg
Die Rechtsfindung Contra Legem / von
Jorg Neuner.—Miinchen: Beck, 1992.
ISBN 3-406-36619-8

Loc. N. 34.763

F.0. TEORIA Y FILOSOFIA
DEL DERECHO

225. Angel Yagiiez, Ricardo de
Una teoria del Derecho: introduccién al
estudio del Derecho.—6.* ed., rev. y
puesta al dia.—Madrid: Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0218-7

Loc. N. 36.357

226. Ball, Milner S.
The Word and the Law.—Chicago
[etc.]): The University of Chicago,
1993.
ISBN 0-226-03625-1

Loc. N. 34.932

227. Broekman, Jan M.
Derecho y antropologia / Jan M. Broek-
man; traduccién de Pilar Burgos
Checa.—Madrid: Civitas, 1993,
ISBN 84-470-0224-1

Loc. N. 36.356

228. Cortés Gonzalez, Juan Carlos
El concepto de justicia en la filosofia
del Derecho Publico.—Santafé de
Bogota: Ministerio de Justicia:
Imprenta Nacional, 1992.

Loc. N. 34.812

229. Nature
The Nature and Process of Law: an



introduction to legal philosophy / edi-
ted by Patricia Smith.—New York
{etc.): Oxford University, 1993.
ISBN 0-19-507697-4

Loc. N. 35.318

230. Pensamiento
Pensamiento juridico contempordneo /
edicion a cargo de Arthur Kaufmann,
Winfried Hassemer, edicion espaiiola a
cargo de Gregorio Robles.—[1.* ed.].—
Madrid: Debate, 1992.
ISBN 84-7444-610-4

Loc. N. 37.122

231. Philosophie
Philosophie des Rechts und das Recht
der Philosophie: Festschrift fiir Her-
mann Klenner / Volkmar Schoneburg,
Hrsg.—Frankfurt am Main [etc.]:
Peter Lang, cop. 1992.
ISBN 3-631-44546-6

Loc. N. 34914

232. Robles, Gregorio
Sociologia del Derecho.—Madrid: Civi-
tas, 1993.
ISBN 84-470-0913-8
Loc. N. 35.352

233. Soriano, Ramén
Compendio de Teoria General del Dere-
cho.—2.* ed. corr. y aum.—Barcelona:
Ariel, 1993.
ISBN 84-344.1582-8

Loc. N. 34.963

234. Teubner, Gunther
Le droit: un systéme autopoiétique /
Gunther Teubner; traduit... par Gaby
Maier et Nathalie Boucquey.—[le
éd.].—Paris: Presses Universitaires de
France, 1993.
ISBN 2-13-045053-9

Loc. N. 35.334

F.3. DERECHO CIVIL

235. Collura, Giorgio
Importanza dell'inadempimento e teo-
ria del contratto.—Milano: Giuffre,
1992.
ISBN 88-14-03574-1

Loc. N. 36.039

Bibliografia

F.6. DERECHO PENAL

236. Caferra, Vito Marino
Il sistema della corruzione: le ragioni, i
sogetti, i luoghi / Vito Marino Caferra;
prefazione di Gaetano Contento.—3.
ed.—Roma-Bari: Laterza, 1992.
ISBN 88-420-3901-2

Loc. N. 34.705

237. Espaia (Leyes, etc., penales
especiales)
Leyes penales especiales.—Madrid:
BOE, 1993.
ISBN 84-340-0573-5
Loc. N. 34.865

238. Nanula, Gaetano
La lotta alla mafia: strumenti giuridici,
strutture di coordinamento, legislazio-
ne vigente.—Milano: Giuffre, 1992.
ISBN 88-14-03587-3

Loc. N. 34.698

F.7. DERECHO CANONICO.
IGLESIA Y ESTADO

239. Labandeira, Eduardo
Tratado de Derecho administrativo
canonico / prologo de Laureano Ldpez
Rodé.—2.* ed. act.—Pamplona:
EUNSA, 1993.
1SBN 84-313-1062-6

Loc. N. 36.388

240. Mantecén Sancho, Joaquin
El impedimento matrimonial canénico
de parentesco legal. —Pamplona:
EUNSA, 1993.
ISBN 84-313-1230-0

Loc. N. 36.389

G. ADMINISTRACION
PUBLICA.
DERECHO
ADMINISTRATIVO

241. Aproximacién

Aproximacién a la Ley de Régimen
Juridico de las Administraciones Publi-
cas y del Procedimiento Administrativo
Comun: etudio basado en las ponen-
cias presentadas al ciclo sobre la Ley
30/1992, organizado por la Escuela

313



Documentacion

para la Prdctica del Ejercicio de la Abo-
gacia Antonio Naya, del llustre Colegio
de Abogados de Mdlaga / [A. Sdnchez
Blanco... (et al.)].—Madrid: Aranzadi,
1993.
ISBN 84-7016-879-7

Loc. N. 37.117

242. Bachelet, Vittorio
Costituzione e amministrazione / Vitto-
rio Bachelet; scritti giuridici a cura di
Giovanni Marongiu e Carlo Riviello.—
1. ed.—Roma: AVE, 1992.

Loc. N. 34.706

243. Bases
Las bases del régimen juridico de las
Administraciones Publicas: seminario
celebrado en Barcelona el 5 de marzo
de 1992 / [Antoni Bayona i Rocamo-
ra... (et al.)].—(1.* ed.].—Barcelona:
Generalitat de Catalunya, Institut
d’Estudis Autondmics, 1992.
ISBN 84-393-2293-3

Loc. N. 36.305

244. Comentario
Comentario a la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Juridico de las
Administraciones Publicas y del Proce-
dimiento Administrativo Comiin: exé-
gesis y valoracion de su incidencia
para la Administracién de la Comuni-
dad Auténoma.—Viloria: Gobierno
Vasco, 1993.
ISBN 84-457-0295-5

Loc. N. 36.378

245. Directorio
Directorio de bases de datos de la
Administracién.—Madrid: Ministerio
para las Administraciones Publicas,
1993.
ISBN 84-7088-637-1

Loc. N. 34.880

246. Garcia de Enterria, Eduardo
Revolution frangaise et administration
contemporaine.—Paris: Economica,
cop. 1993.
ISBN 2-7178-2445-6

Loc. N. 34.961

247. Giannini, Massimo Severo
Diritto amministrativo.—3. ed.—Mila-
no: Giuffre, 1993,
ISBN 88-14-04024-9

Loc. N. 36.706/1-2

314

248. Gonzalez Pérez, Jesus
Manual de prdctica forense administra-
tiva.—4.* ed.—Madrid: Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0196-2

Loc. N. 34,953

249. Gonzalez Pérez, Jesus
Régimen Juridico de las Administracio-
nes Publicas y Procedimiento Adminis-
trativo Comun: Ley 30/1992, de 26 de
noviembre / Jesus Gonzdlez Pérez y
Francisco Gonzdlez Navarro.—Madrid:
Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0198-9

Loc. N. 34.879

250. Menéndez, Pablo
Las potestades administrativas de
direccién y de coordinacién territorial /
prélogo de Sebastidan Martin-Retorti-
llo.—Madrid: Civitas [etc.], 1993.
ISBN 84-470-0189-X

Loc. N. 34.864

251. Nueva
La nueva Ley de Régimen Juridico de
las Administraciones Publicas y del
Procedimiento Administrativo Comun /
Jestis Leguina Villa, Miguel Sdnchez
Morén, directores.—Madrid: Tecnos,
1993.
ISBN 84-309-2316-0

Loc. N. 34.777

252. Reyes Poncet, Agustin
Administracion moderna.—México:
Limusa [etc.], 1992.
ISBN 968-18-4214-6

Loc. N. 34.862

253. Rodriguez-Arana Muiioz,
Jaime
La caducidad en el Derecho adminis-
trativo espariol. —Madrid: Montecorvo,
1993.
ISBN 84-7711-314-7
Loc. N. 34.988

254. Rodriguez-Arana Muiioz,
Jaime

Principios de ética publica: ;corrup-
cion o servicio? / prélogo de Manuel
Fraga Iribarme.—Madrid: Montecorvo,
1993,
ISBN 84-7111-313-9

Loc. N. 34.772



255. Romano, Alberto
Commentario breve alle leggi sulla
giustizia amministrativa / Alberto
Romano,; con la collaborazione di
Rosario Ferrara... [et al.].—Padova:
CEDAM, 1992,
ISBN 88-13-16372-X

Loc. N. 36.031

256. Satta, Filippo
Giustizia amministrativa.—2. ed.—
Padova: CEDAM, 1993.
ISBN 88-13-17729-}
Loc. N. 34.731

257. Studi
Studi in onore di Vittorio Ottaviano /
[Gregorio Arena... (et al.})].—Milano:
Giuffre, 1993.
ISBN 88-14-03888-0

Loc. N. 36.718/1-2

G.2. ADMINISTRACION
AUTONOMICA

258. Congrés d’Administracié
Valenciana. De la Historia a
la Modernitat (I. 1991. Valen-
cia)

Dels furs a I'Estatut: actes del I Con-

grés d’Administracié Valenciana... /

[Emérit Bono i Martinez... (et al.}].—

Valéncia: Conselleria d’Administracié

Publica: Institut Valencia d’Adminis-

tracié Publica, 1992,

ISBN 84-7890-910-9

Loc. N. 34.804

259. Manual
Manual de dret public de Catalunya /
Enoch Alberti i Rovira... [et al.].—Bar-
celona: Institut d’Estudis Autonomics,
1992.
ISBN 84-393-2534-7

Loc. N. 36.183

G.3. ADMINISTRACION
PROVINCIAL Y LOCAL

260. Calvo del Castillo, Vicente

Administracién Local / Vicente Calvo
del Castillo, Emilio Suné Llinas /
actualizado a abril de 1993.—Madrid

Bibliografia

[etc.): Centro de Estudios Financieros,
1993.
ISBN 84-454-0442-3

Loc. N. 34.984

261. Descentralizacién
Descentralizacién y Administracién
Local: Jornadas de estudio celebradas
en la Facultad de Derecho de Burgos
los dias 2, 3 y 4 de noviembre de 1988 /
José Luis Martinez Lépez-Muniz, coor-
dinador; José Luis Meildn Gil [et al.].—
Valladolid: Secretariado de Publica-
ciones, Universidad de Valladolid,
D.L. 1992,
ISBN 84-7762-274-4

Loc. N. 34.796

262. Mérner, Magnus
Region and State in Latin America'’s
Past / Magnus Mérner.—Baltimore
[etc.]: The Johns Hopkins University,
cop. 1993,
ISBN 0-8018-4478-9

Loc. N. 34,930

263. Politiques
Les politiques regionales / Frangois
Rangeon... fer al.], [col. ].—([Paris]:
PUF, 1993,

Loc. N. 35.372

G.4. FUNCIONARIOS
Y EMPLEADOS
DE LA ADMINISTRACION

264. Arenilla Saez, Manuel
La negociacién colectiva de los funcio-
narios puiblicos / su tratamiento desde
la Ciencia de la Administracién.—
Madrid: La Ley, D.L. 1993.
ISBN 84-7695-123-X

Loc. N. 36.727

265. Espaiia (Leyes, etc., de la
Funcién Publica)
Legislacion basica de la Funcion Publi-
ca / Jestis Fermdndez Jiménez, [sel ].—
3.2 ed.—Madrid: Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0182-2
Loc. N. 34.810

266. Manual

Manual de procedimientos de gestion
de recursos humanos.—Madrid:

315



Documentacion

Ministerio para las Administraciones
Publicas, 1993.
ISBN 84-7088-619-3

Loc. N. 34.881

G.6. PROCEDIMIENTO
ADMINISTRATIVO.
CONTENCIOSO

267. Gonzilez-Varas Ibanez, San-
tiago J.

La jurisdiccién contencioso-adminis-
trativa en Alemania / prélogo de Martin
Bullinger.—Madrid: Civitas [etc.],
1993.
ISBN 84-470-0176-8

Loc. N. 34.878

268. Vazquez Iruzubieta, Carlos
Procedimiento administrativo comun:
comentario a la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Juridico de las
Administraciones Piblicas y del Proce-
dimiento Administrativo Comuin.—
[Madrid]: EDERSA, D.L. 1993,
ISBN 84-7130-779-0

Loc. N. 36.034

269. Verbari, Giovanni Battista
Principi di diritto processuale ammi-
nistrativo.—Milano: Giuffre, cop.
1992.
1SBN 88-14-03389-7

Loc. N. 34.931

I. RELACIONES
INTERNACIONALES.
DERECHO
INTERNACIONAL

270. Actividades
Actividades, textos y documentos de la
politica exterior espariola: ario 1992 /
Ministerio de Asuntos Exteriores, Ofici-
na de Informacién Diplomadtica
[comp.].—Madrid: Ministerio de
Asuntos Exteriores, Oficina de Infor-
macién Diplomatica, [1993?].

Loc. N. 35.355

271. Arend, Anthony Clark
International Law and the Use of

316

Force: beyond the UN Charter para-
digm / Anthony Clark Arend and Robert
J. Beck.—London [etc.]: Routledge.
1SBN 0-415-09304-X

Loc. N. 34.956

272. Armstrong, David
Revolution and World Order: the revo-
lutionary state in international
society.—Oxford: Clarendon, 1993.
ISBN 0-19-827528-5

Loc. N. 34.943

273. Boyle, Peter G.
American-Soviet Relations: from the
Russian Revolution to the fall of com-
munism.—{1st ed.].—London [etc.}:
Routledge, 1993.
ISBN: 0-415-09327-9

Loc. N. 34.823

274. Calduch Cervera, Rafael
Dindmica de la sociedad internacio-
nal.—Madrid: Centro de Estudios
Ramén Areces, D.L. 1993.
ISBN 84-8004-072-6

Loc. N. 34.752

275. Chinkin, Christine
Third Parties in International Law.—
Oxford: Clarendon Press, 1993.
ISBN 0-19-825715-5
Loc. N. 34.960

276. Foreign
Foreign Relations and Federal States /
edited by Brian Hocking.—London
[etc.]: Leicester University, 1993.
ISBN 0-7185-1477-7

Loc. N. 36.380

277. Free
Free Movement of Persons in Europe:
legal problems and experiences: Asser
Institute Colloquium on European
Law, Session XXI, 1991 / edited by
Henry G. Schermers... [et al.].—Dor-
drecht [etc.]: Martinus Nijhoff, cop.
1993.
ISBN 0-7923-1479-4

Loc. N. 34.946

278. Gonzalez Campos, Julio D.

Curso de Derecho Internacional Publi-
co / Julio D. Gonzdlez Campos, Luis I.
Sdnchez Rodriguez, Maria Paz Andrés



Sdenz de Santa Maria.—5.* ed.—
Madrid: Universidad Complutense,
Servicio Publicaciones Facultad de
Derecho, 1992.
ISBN 84-86926-42-4

Loc. N. 36.001

279. Gulf
The Gulf Crisis and its Global After-
math / edited by Gad Bazulai, Aharon
Klieman and Gil Shidlo.—London
[etc.]: Routledge, 1993.
ISBN 0-415-08002-9

Loc. N. 34955

280. Hacia
Hacia un nuevo orden internacional y
europeo: estudios en homenaje al profe-
sor don Manuel Diez de Velasco / comi-
sién organizadora del homenaje,
Manuel Pérez Gonzdlez... [et al.].—
Madrid: Tecnos, 1993,
ISBN 84-309-2333-0

Loc. N. 34,993

281. Kaminsky, Catherine
Le nouvel ordre international / Catheri-
ne Kaminsky, Sinmion Kurk.—Paris:
PUF, D.L. 1993,
ISBN 2-13-045395-3

Loc. N. 35.369

282. Librando, Vito
Tempi biblici per la ratifica dei trattati:
i diritti dei minori contesi e la storia
infinita della partecipazione italiana a
quattro Convenzioni internazionali /
Vito Librando, Franco Mosconi, Dino
Rinoldi.—Padova: CEDAM, 1993.
ISBN 88-13-18024-1

Loc. N. 36.310

283. Matthews, Ken
The Gulf Conflict and International
Relations.—[1st ed.].—London [etc.]:
Routledge, 1993.
ISBN 0-415-07519-X

Loc. N. 36.308

284. Oxford

The Oxford Companion to Politics of
the World / editor in chief Joel Krieger,
editors William A. Joseph... [et al.];

Bibliografia

consulting editor James A. Paul —New
York [etc.): Oxford University, 1993.
ISBN 0-19-505934-4

Loc. N. 34.844

285. Reuter, Paul
Droit intermational public.—([7e éd.].—
Paris: Presses Universitaires de Fran-
ce, 1993.
ISBN 2-13-044911-5

Loc. N. 34.832

286. Roche, Jean-Jacques
Le systéme international contempo-
rain: depuis 1945.—Paris: Montchres-
tien, D.L. 1992.
ISBN 2-7076-0525-5

Loc. N. 34.816

287. Sigmund, Paul E.
The United States and Democracy in
Chile.—Baltimore [etc.]: The Johns
Hopkins University, cop. 1993.
ISBN 0-8018-4581-5

Loc. N. 34.929

I.1. CONFLICTO. ARMAMENTO.
SEGURIDAD
INTERNACIONAL

288. Tertsch, Hermann
La venganza de la historia.—Madrid:
El Pais [etc.], 1993.
ISBN 84-03-59310-4
Loc. N. 34.791

1.2. ECONOMIA Y COMERCIO
INTERNACIONAL

289. National
National Constitutions and Internatio-
nal Economic Law / edited by Mein-
hard Hilf, Ernst-Ulrich Petersmann.—
Deventer [etc.]: Kluwer Law and
Taxation, 1993.
ISBN 90-6544-665-6

Loc. N. 34.809

290. Pastor, Robert A.
Integration with Mexico: options for
U.S. policy.—New York: The Twen-
tieth Century Fund Press, 1993,
ISBN 0-87078-328-9

Loc. N. 34.981

317



Documentacion

I.3. ORGANIZACIONES
INTERNACIONALES

291. Academie de Droit Interna-
tional de La Haye. Colloque
(1992, La Haya)

Le developpement du role du Conseil de

Securité = The Development of the Role

of the Security Council: peace-keeping

and peace-building: colloque, La Haye,

21-23 Juillet 1992 = worshop, The

Hague, 21-23 July 1992 / préparé par =

edited by René Jean Dupuy.—Dor-

drecht [etc.]: Martinus Nijhoff, 1993.

ISBN 0-7923-2318-1

Loc. N. 36.701

292. Merrills, J. G.
The Development of International Law
by the European Court of Human
Rights.—[2nd ed.].—Manchester [etc.]:
Manchester University [etc.], 1993,
ISBN 0-7190-3737-9

Loc. N. 37.135

293. Organisations
Organisations internationales a voca-
tion universelle / [direction de] La
Documentation Frangaise.—Paris: La
Documentation Frangaise, cop. 1993.
ISBN 2-11-002461-5

Loc. N. 36.398

294. Szafarz, Renata
The Compulsory Jurisdiction of the
International Court of Justice.—Dor-
drecht [etc.]: Martinus Nijhoff, cop.
1993.
ISBN 0-7923-1989-3

Loc. N. 34,938

1.4. C.E. DERECHO
COMUNITARIO

295. 1992
The 1992 Project and the Future of
Integration in Europe / John A. C.
Conybeatre... (et al.]; Dale L. Smith and
James Lee Ray, editors.—Armonk,
New York [etc.]: M. E. Sharpe, cop.
1993.
ISBN 1-56324-022-X

Loc. N. 36.704

296. Annuaire
Annuaire 1993 des sources d'informa-

318

tion communautaires.—Genval: Euro-
confidentiel (1993).
ISBN 2-930066-00-8

Loc. N. 35.376

297. Arter, David
The Politics of European Integration in
the Twentieth Century.—Aldershot
[etc.]: Dartmouth, 1993.
ISBN 1-85521-255-2

Loc. N. 36.382

298. Belli, Franco
Direttive CEE e riforma del credito: il
decreto n. 481/92: prime riflessioni e
materiali.—Milano: Giuffre, 1993.
ISBN 88-14-04120-2

Loc. N. 36.037

299. Breve
Breve Diccionario del Tratado de la
Union Europea / edicién de Antonio
Remiro Broténs.—Madrid: Centro
Espanol de Relaciones Internaciona-
les, cop. 1993.
ISBN 84-88025-16-5

Loc. N. 34.802

300. Consejo Europeo
Consejo Europeo de Copenhague: con-
clusiones de la Presidencia, 21-22 de
junio de 1993.—[Madrid): Ministerio
del Portavoz del Gobierno, D.L. 1993,
ISBN 84-87243-44-4

Loc. N. 35.358

301. Cour de Justice des Commu-
nautés Européennes. Collo-
que (1991. Luxemburgo)

Competence judiciaire et execution des

jugements en Europe: actes du colloque

sur l'interprétation de la Convention de

Bruxelles par la Cour de Justice Euro-

péenne dans la perspective de l'espace

judiciaire européen, Luxembourg, les

11 et 12 mars 1991 / TICE [édition

dirigée par Harry Duintjer Tebbens,

Tom Kennedy, Christian Kohler];

[auteurs, Francesco Capotorti... (et

al.)].—London [etc.]: Butterworths,

1993.

ISBN 0-406-02241-0

Loc. N. 34.902

302. Diaz i Pardo, Celia
La conflictivitat competencial: l'aplica-
cié del dret comunitari a Espanya.—



Bacelona: Generalitat, [nstitut d’Estu-
dis Autonodmics, 1993.
ISBN 84-393-2445-6

Loc. N. 34.822

303. Durousset, Maurice
Les politiques communautaires: de la
CECA au Traité de Maastricht.—Paris:
Ellipses, cop. 1992.
ISBN 2-7298-4223-3

Loc. N. 36.399

304. Europa
Europa 1992: le nuove frontiere della
Comunita Economica Europea /
CESPI, Centro Studi di Politica Inter-
nazionale; a cura di Pier Carlo Pa-
doan.—{1. ed.].—Roma: Edizioni As-
sociate, 1992.
ISBN 88-267-0126-1

Loc. N. 34.715

305. Europe
L’Europe des Communautés: les noti-
ces.—Paris: La Documentation
Frangaise, 1992,
ISBN 2-11-002733-9

Loc. N. 34.786

306. France
France and EC Membership Evalua-
ted / edited by Frangois-Georges Drey-
fus, Jacques Morizet and Max Pey-
rard.—[1st ed.].—London [etc.): Pin-
ter [etc.]): Pinter [etc.}, 1993.
ISBN 0-312-09977-0

Loc. N. 34.903

307. Gonzalez-Carvajal Santabar-
bara, Luis
Ante Maastricht y la nueva Europa.—
Maliafno, Cantabria: Sal Terrae, D.L.
1993.
ISBN 84-293-1087-8
Loc. N. 34.728

308. Guarriello, Fausta
Ordinamento comunitario e autono-
miia collettiva: il dialogo sociale.—
Milano: Franco Angeli, cop. 1992.
ISBN 88-204-7044-6

Loc. N. 36.030

309. Ham, Peter van
The EC, Eastern Europe and European
Unity: discord, collaboration and inte-

Bibliografia

gration since 1947.—[1st ed.].—Lon-
don [etc.]: Pinter, 1993.
ISBN 1-85567-124-7

Loc. N. 34.744

310. Incidencia
Incidencia del Tratado de la Unién
Europea sobre la Comunidad de
Madrid / [Direccion General de Coope-
racién con el Estado y Asuntos Euro-
peos, coordinacién, Jaime Hevia
Ruiz].—Madrid: Comunidad de
Madrid, D.L. 1992.
ISBN 84-451-0573-6

Loc. N. 36.373

311. Leonard, Dick
Guide to the European Community:
the original and definitive guide to all
aspects of the EC.—London: The Eco-
nomist Books, cop. 1992.
ISBN 0-85058-423-X

Loc. N. 34.741

312. Lobbying
Lobbying in the European Communi-
ty / edited by Sonia Mazey and Jeremy
Richardson.—Oxford [etc.]: Oxford
University Press, 1993.
ISBN 0-19-827789-X

Loc. N. 34,968

313. Maluquer i Amorés, Salvador
Fluxos financers { balanca fiscal de
Catalunya amb el pressupost de la
Comunitat Europea, 1986-199! / Sal-
vador Maluguer i Amords, Assumpcié
Rubiralta i Casas.—Barcelona: Gene-
ralitat, Institut d’'Estudis Autondmics,
1993.
ISBN 84-393-2434-0

Loc. N. 34.821

314. Massart-Pierard, Frangoise
L’Europe en tous ses Etats: entre mythe
et contrainte communitaire?—Lou-
vain-la-Neuve [etc.]: Academia [etc.],
1993.
ISBN 2-87209-126-2

Loc. N. 36.328

315. Meehan, Elizabeth
Citizenship and the European Commu-
nity.—London [etc.]: Sage, 1993.
ISBN 0-8039-8429-4

Loc. N. 34.947

319



Documentacion

316. Muiioz Machado, Santiago
La Unién Europea y las mutaciones del
Estado.—Madrid: Alianza, 1993.
ISBN 84-206-2751-8

Loc. N. 34.940

317. Nouvelles

Les nouvelles frontiéres de 'Europe /

avant-propos Raymond Barre; préface

Klaus Kinkel; et Michel Albert... [et

al.].—Paris: Economica, D.L. 1993.
Loc. N. 37.136

318. Perlingieri, Pietro
Diritto comunitario e legalita costitu-
zionale: per un sistema italo-comunita-
rio delle fonti.—Napoli: Edizioni
Scientifiche Italiane, 1992.
ISBN 88-7104-654-4

Loc. N. 34.738

319. Rechtsvereinheitlichung
Rechtsvereinheitlichung durch Gesetze:
Bedingungen, Ziele, Methoden: 5. Sym-
posion der Kommission «Die Funktion
des Gesetzes in Geschichte und Gegen-
wart»... 1991 / herausgegeben von
Christian Starck.—Géttingen: Vanden-
hoeck und Ruprecht, 1992.
ISBN 3-525-82485-8

Loc. N. 34.895

320. Reflexions
Reflexions sur 'Europe / sous la direc-
tion de Bernhard Beutler.—Bruxelles:
Complexe, D.L. 1993.
ISBN 2-87027-482-3

Loc. N. 34.779

321. Richter, Stefan
Die Assoziierung Osteuropdischer Staa-
ten durch die Europdischen Gemeins-
chaften = The Association of the Eas-
tern European Countries with the
European Communities; Recht der
Europdischen Gemeinschaften und
Gatt: eine Untersuchung der rechtlichen
Grundlagen der Vertragsgestaliung...—
Berlin [etc.): Springer, cop. 1993.
ISBN 3-540-56571-X

Loc. N. 36.309

322. Rojas, Manuel
Derecho comunitario social: guia de
trabajadores migrantes.—Granada:
Comares, D.L. 1993.
ISBN 84-87708-85-4

Loc. N. 34.883

320

323. Salvatore, Vincenzo
Concorrenza televisiva e diritto comu-
nitario.—Padova: CEDAM, 1993.
ISBN 88-13-18022-5

Loc. N. 34.776

324. Schwok, René
Les relations entre les Etats-Unis et la
Communauté Européenne: conflits ou
partenariat?>—Genéve: Georg Editeur
etc.], 1992,
ISBN 2-8257-0438-5

Loc. N. 34.780

325. Sciullo, Girolamo
La direttiva nell’'ordinamento amminis-
trativo: profili generale.—Milano:
Giuffre, 1993,
ISBN 88-14-04155-6

Loc. N. 37.133

326. Taulegne, Beatrice
Le Conseil Européen.—[le éd.].—
Paris: Presses Universitaires de Fran-
ce, 1993.
ISBN 2-13-044259-5

Loc. N. 37.127

327. Trattato
Il Trattato di Maastricht sull’'Unione
Europea / introduzione di Fausto Pocar
e Carlo Secchi.—Milano: Giuffre,
1992.
ISBN 88-14-03649-7

Loc. N. 34.714

328. United
The United Kingdom and EC Members-
hip Evaluated / edited by Simon Bul-
mer, Stephen George and Andrew
Scott.—[1st ed.].—London: Pinter,
1992.
ISBN 0-86187-867-1

Loc. N. 34.743

329. United
United Germany and the New Europe /
edited by Heinz D. Kurz.—Aldershot
[etc.): Edward Elgar, cop. 1993.
ISBN 1-85278-584-5

Loc. N. 34.935

330. Vacca, Michele
La politica comunitaria dell'ambiente e
la sua attuazione negli stati membri.—
Milano: Giuffre, 1992,
ISBN 88-14-03562-8

Loc. N. 34.709



331. Zorgbibe, Charles
Histoire de la construction européen-
ne.—[(le éd.].—Paris: Presses Univer-
sitaires de France, 1993.
ISBN 2-13-045499-2

Loc. N. 35.311

J. HACIENDA PUBLICA.
DERECHO
FINANCIERO

332. Navarro Faure, Amparo
Aspectos juridico-financieros del déficit
puiblico: especial referencia al déficit
autonémico.—Valencia: Generalitat
Valenciana, Conselleria d’Economia i
Hisenda, 1993.
ISBN 84-482-0146-9

Loc. N. 34.957

333. Sistema
El sistema financiero espanol ante el
Mercado Unico / edicién coordinada
por Luis Ferndndez de la Buelga e Igna-
cio Eazquiaga; Eduardo Aguilar... (et
al.], [col. ].—Madrid: Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0207-1

Loc. N. 36.355

J.1. REGIMEN FISCAL.
DERECHO FISCAL.
ADUANAS

334. Espaia (Leyes, etc., del Siste-
ma Tributario)

Legislacién bdsica del Sistema Tributa-
rio espaviol / Juan Calero, Francisco
Escribano, Rafael Navas, [rec.].—7.°
ed.—Madrid: Civitas, 1993.
ISBN 84-470-0197-0

Loc. N. 34.951

K. ECONOMIA

335. Anuario
Anuario de Economia y Finanzas 1993/
director, Emilio Ontiveros.—Madrid:
Ediciones El Pais [etc.], 1993.
ISBN 84-86459-47-8

Loc. N. 34.792

Bibliografia

336. Ariio, Gaspar
Economia y Estado: crisis y reforma
del sector publico.—Madrid: Marcial
Pons, 1993.
ISBN 84-7248-159-X

Loc. N. 34.734

337. Banco de Espaia
Informe anual, 1992.—Madrid: Banco
de Espaiia, 1993.

Loc. N. 36.302

338. Fuentes Quintana, Enrique
De peores hemos salido: una aproxima-
cion a nuestra historia econémica mds
reciente / Enrique Fuentes Quintana,
Julio Alcaide Inchausti.—Madrid:
Mercado, D.L. 1993.
ISBN 84-604-6390-7

Loc. N. 34.857

339. Keynes Seminar (10. 1991,
Canterbury)
Keynes and the Role of the State: the
tenth Keynes Seminar... / edited by
Derek Crabtree and A. P. Thirlwall.—
[1st ed.].—Houndmills [etc.]: Macmi-
llan [etc.], 1993.
ISBN 0-312-08979-1
Loc. N. 34.840

340. Papel
El papel econémico del Estado / Joseph
E. Stiglitz... [et al.]; editado por Amold
Heertje; prologo, Miguel Angel Lasheras
Merino.—Madrid: Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda, Instituto de Estu-
dios Fiscales, 1993.
ISBN 84-8008-041-8

Loc. N. 34.910

341. Smith, Alan
Russia and the World Economy: pro-
blems of integration.—[1st ed.].—Lon-
don [etc.]: Routledge, 1993.
ISBN 0-415-08925-5

Loc. N. 34.801

K.0. DESARROLLO
Y SITUACION ECONOMICA

342. Fares, Zahir
Afrique et démocratie: espoir et illu-
sions.—Paris: L'Harmattan, 1992.
ISBN 2-7384-1598-9

Loc. N. 34.783

321



Documentacion

K.1. POLITICA ECONOMICA

343. Bresser Pereira, Luis Carlos
Economic Reforms in New Democra-
cies: a social-democratic approach /
Luis Carlos Bresser Pereira, José Maria
Maravall, Adam Przeworski.—[1st
ed.].—Cambridge: Cambridge Univer-
sity, 1993,
ISBN 0-521-43845-4

Loc. N. 36.703

344. Kettl, Donald F.
Sharing Power: public governance and
private markets.—Washington: The
Brookings Institution, 1993.
ISBN 0-8157-4906-6

Loc. N. 34.888

345. Larga
La larga noche neoliberal: politica eco-
némica de los ochenta / Jesus Albarra-
cin... [et al.]—[1.* ed.].—Barcelona
(etc.]: Icaria [etc.], 1993.
ISBN 84-74261-212-7

Loc. N. 36.035

K.2. COMERCIO. DERECHO
MERCANTIL

346. Espana (Ley de Sociedades
Andnimas, 1989)
Sociedades Anénimas.—Madrid: BOE,
1993.
ISBN 84-340-0579-4
Loc. N. 34,868

347. Espafia (Leyes, etc., de Co-
mercio)
Cédigo de Comercio: Reglamento de
Registro Mercantil, Ley del Mercado de
Valores...—Madrid: BOE, 1993.
ISBN 84-340-0555-7
Loc. N. 34.867

348. Espaiia (Leyes, etc., de Pro-
piedad Intelectual)
Propiedad intelectual. —Madrid: BOE,
1993.
ISBN 84-340-0587-5
Loc. N. 34.869

K.7. ANALISIS ECONOMICO.
ESTADISTICA

349. Shimomura, Kazuo
Essays on the Economic Analysis of

322

Labour Union.—Kobe: Research Insti-
tute for Economics and Business
Administration, Kobe University, cop.
1993.

Loc. N. 34.954
L. INDUSTRIA
Y TECNOLOGIA
350. Espana (Ley de Industria,

1992)
Ley de Industria = Industry Act.—
Madrid: Ministerio de Industria,
Comercio y Turismo [etc.], 1993.
ISBN 84-340-0581-6
Loc. N. 34.870

351. Revolucién
Revolucion tecnoldgica, Estado y Dere-
cho / coordinador, Marcos Kaplan.—
[1.® ed.].— México: UNAM: Petréleos
Mexicanos, 1993.
ISBN 968-36-3081-2

Loc. N. 36.314/1-2

L.1. INVESTIGACION.
POLITICA CIENTIFICA

352. Sciences
Sciences et démocratie / [introduction,
Daniel Borrillo; (col.), Michel Vivant...
(et al.)].—Strasbourg: Presses Univer-
sitaires, 1993.
ISBN 2-86820-119-9

Loc. N. 35.373

M. INFORMACION.
COMUNICACION

M.1. BIBLIOTECONOMIA.
DOCUMENTACION.
BIBLIOGRAFIA

353, Conde Villaverde, Maria
Luisa
Manual de tratamiento de archivos
administrativos.—Madrid: Direccién
de Archivos Estatales, 1992.
ISBN 84-7483-879-7
Loc. N. 36.045



354. Conferencia de Bibliotecarios
y Documentalistas Espaiioles
(1. 1992. Valencia)
I Conferencia de Bibliotecarios y Docu-
mentalistas Espanoles.—Madrid:
Ministerio de Cultura [etc.], 1993.
ISBN 84-7483-895-9
Loc. N. 36.046

355. Krummel, D. W.
Bibliografias: sus objetivos y métodos /
D. W. Krummel; traduccién del inglés,
Isabel Fonseca Ruiz.—Madrid: Funda-
cion German Sianchez Ruipérez, 1993.
ISBN 84-86168-80-5

Loc. N. 36.722

356. Maniez, Jacques
Los lenguajes documentales y de clasi-
ficacién: concepcion, construccion y
utilizacion en los sistemas documenta-
les / Jacques Maniez,; traduccién del
francés, Francisco Javier Alvarez Gar-
cia, Juan Francisco Herranz Navarra,
Margarita Ramirez Reyes.—Madrid
[etc.]): Fundacién German Sanchez
Ruipérez [etc.], D.L. 1993,
ISBN 84-86168-87-2

Loc. N. 36.723

M.3. MEDIOS DE DIFUSION

357. Abruzzo, Franco
Guida del giornalista: le leggi. La sto-
ria. L'etica. Il contratto di lavoro.
L'ordinamento della professione: con
500 domande per l'esame di Stato /
Franco Abruzzo; prefazione di Gianni
Faustini.—[1. ed.].—Milano: 1] Sole 24
Ore, 1992.
ISBN 88-7187-135-9

Loc. N. 34.922

358. Zelezny, John D.
Communications Law: liberties, res-
traints, and the modern media.—Bel-
mont: Wadsworth Publishing, cop.
1993.
ISBN 0-534-13452-1

Loc. N. 35.331

N. CULTURA

359. Bessiere, Bernard
La culture espagnole: les mutations de

Bibliografia

l'aprés-franquisme, 1975-1992.—Paris:
L’'Harmattan, 1992.
ISBN 2-7384-1477-X

Loc. N. 34.785

P. POLITICA SOCIAL

360. Gould, Arthur
Capitalist Welfare Systems: a compari-
son of Japan, Britain and Sweden.—
[1st ed.].—London [etc.]: Longman,
1993.
ISBN 0-582-08349-4

Loc. N. 37.131

361. Setting
Setting Domestic Priorities: what can
government do? / Henry J. Aaron and
Charles L. Schultze, editors.—Was-
hington: The Brookings Institution,
1992.
ISBN 0-8157-0053-9

Loc. N. 34.886

P.2. SEGURIDAD SOCIAL

362. Ordeig Fos, José Maria
El sistema espariol de Seguridad Social
y el de la Comunidad Europea.—
Madrid: EDERSA, 1993.
ISBN 84-7130-778-2

Loc. N. 35.351

P.4. FAMILIA. DERECHO
DE FAMILIA

363. Garrido de Palma, Victor
Manuel

Derecho de la familia: el matrimonio y
su economia. Ascendentes y descenden-
tes. Menores e incapaces. La sucesién
mortis causa. La sociedad familiar.—
[1.* ed.].—Madrid: Trivium, 1993.
ISBN 84-7855-877-2

Loc. N. 34.859

Q. TRABAJO. DERECHO
DEL TRABAJO

364. Conferencia Internacional
del Trabajo (80. 1993. Gine-
bra)

Informe especial del Director General

323



Documentacion

concerniente a la aplicacién de la
declaracion sobre la accion contra el
Apartheid en Suddfrica.—Ginebra:
Oficina Internacional de Trabajo,
1993.
ISBN 92-2-308496-2

Loc. N. 36.385

365. Future
The Future of Labour Movements / edi-
ted by Marino Regini.—[1st ed.].—
London [etc.]: Sage, 1992.
ISBN 0-8039-8761-7

Loc. N. 35.321

366. Ley
Ley de Huelga.—Madrid: Instituto Sin-
dical de Estudios, 1993.
1SBN 84-604-5823-7
Loc. N. 34.790

367. Pérez Amords, Francisco
Derechos de informacion sobre empleo
y contratacion: los derechos de los
representantes de los trabajadores en la
empresa, segun la Ley 2/1991.—Barce-
lona: Bosch, 1993.
ISBN 84-7676-229-1

Loc. N. 34.766

368. Persiani, Mattia
Diritto sindicale.—3. ed.—Padova:
CEDAM, 1992.
ISBN 88-13-17533-7
Loc. N. 34.724

R. CIENCIAS
NATURALES.
RECURSOS
NATURALES

R.4. MEDIO AMBIENTE

369. Carbonell i Roura, Anna
L'avaluacié de l'impacte ambiental: el
paper de les Comunitats Europees i
dels estats membres: especial referéncia
a Franca, Beélgica i Italia.—Barcelo-
na: Institut d’Estudis Autondmics,
1993.
ISBN 84-393-2477-4

Loc. N. 36.387

324

S. OTROS TEMAS
$.0. SOCIOLOGIA

370. Bazin, Frangois
Les politocrates: vie, moeurs et coutu-
mes de la classe politique / Frangois
Bazin, Joseph Macé-Scaron.—Paris:
Du Seuil, 1993.
ISBN 2-02-015170-7

Loc. N. 34.782

371. Braud, Philippe
Sociologie politique.—Paris: Librairie
Générale de Droit et de Jurispruden-
ce, 1992.
ISBN 2-275-00608-7

Loc. N. 34.813

372. Durkheim, Emile
Escritos selectos / seleccidn e introduc-
cién de Anthony Giddens.—Buenos
Aires: Nueva Visién, 1993.
ISBN 950-602-276-8

Loc. N. 34.899

373. Europe
L'Europe de la diversité: la dynamique
des identités régionales / dirigé par Vic-
tor Scardigli; textes de Vittorio Capec-
chi... [et al.].—Paris: CNRS, D.L. 1993.
ISBN 2-222-04777-3

Loc. N. 36.708

374. Garcia Ruiz, Pablo
Poder y sociedad: la sociologia politica
en Talcott Parsons.—Pamplona:
EUNSA, D.L. 1993.
ISBN 84-313-1196-7

Loc. N. 34.966

375. Heraud, Guy
L’'Europe des ethnies.—[3e éd.] /
[refondue et mise a jour).—Bruxelles
[etc.): Bruylant [etc.], 1993.
ISBN 2-8027-0507-5

Loc. N. 36.023

376. Herbst, Susan
Numbered Voices: how opinion polling
has shaped American politics.—Chica-
go [etc.]: The University of Chicago,
1993.
ISBN 0-226-32742-6

Loc. N. 35.319



377. Ladriére, Paul
Ethique et gouvernabilité: un projet
pour U'Europe / Paul Ladriére, Claude
Gruson.—[le éd.].—Paris: Presses
Universitaires de France, 1992.
ISBN 2-13-044381-8

Loc. N. 35.381

378. Martelli, Stefano
Lontano dall’Europa verso I'Europa:
giovani al Sud e al Nord tra localismo
ed integrazione europea / Stefano Mar-
telli; presentazione di Gianfranco
Morra.—Milano: Franco Angeli, cop.
1993.
ISBN 88-204-7852-8

Loc. N. 35.341

379. Politische
Die Politische Klasse in Deutschland:
Eliten aud dem Priifstand / herausgege-

ben von Thomas Leif, Hans-Josef

Legrand, Ansgar Klein.—Bonn [etc.]:
Bouvier, 1992.
ISBN 3-416-02391-9

Loc. N. 34.920

380. Ritzer, George
Teoria socioldgica / George Ritzer; tra-
duccién, Maria Teresa Casado Ro-
driguez; revisién técnica, Amparo Al-
marcha Barbado.—Madrid [etc.]:
McGraw-Hill, 1993.
ISBN 84-481-0104-9

Loc. N. 34.972

381. Roche, Maurice
Rethinking Citizenship: welfare, ideo-
logy and change in modern society.—
[1st ed.].—Cambridge: Polity, 1992.
ISBN 0-7456-0307-6

Loc. N. 36.710

382. Touraine, Alain
Critica de la modernidad. —Madrid:
Temas de Hoy, D.L. 1993.
ISBN 84-7880-302-5
Loc. N. 37.115

383. Tranfaglia, Nicola
Matfia, politica e affari nell'ltalia repub-
blicana, 1943-199/.—4. ed.—Roma-
Bari: Laterza, 1992.
ISBN 88-420-3963-2

Loc. N. 34.713

384. Walzer, Michael
La compania de los criticos: intelectua-

Bibliografia

les y compromiso politico en el si-
glo xx.—Buenos Aires: Nueva Visi6n,
cop. 1993.
ISBN 950-602-279-2

Loc. N. 37.116

S.1. DEMOGRAFIA

385. Immigrazione
Immigrazione in Europa: solidarieta e
conflitto / [editado -por] Marcella Delle
Donne. Umberto Melotti. Stefano Peti-
lli. -Roma: Universita di Roma «La
Sapienza» [etc.], 1993.

Loc. N. 36.383

S.2. BIOGRAFIA. HISTORIA.
GENEALOGIA

386. Adonis, Andrew
Making Aristocracy Work: the peerage
and the political system in Britain,
1884-1914.—Oxford: Clarendon, 1993.
ISBN 0-19-820389-6

Loc. N. 34.939

387. Apezarena Armiiio, José
Asi es el Principe: vida del futuro rey de
Esparia / José Apezarena, Carmen Cas-
tilla.—Madrid: Rialp, 1993.
ISBN 84-321-3009-5

Loc. N. 34.977

388. Bastian, Jean-Pierre
América Latina, 1492-1992: conquista,
resistencia y emancipacién.—México
[etc.]: Universidad Nacional Auténo-
ma de México [etc.], 1992.
ISBN 968-36-2749-8

Loc. N. 36.353

389. Bresso, Paola
L'Italia liberale e fascista: scritti e
documenti, 1861-1939 / Paola Bresso,
Federico Cereja.—Roma: La Nuova Ita-
lia Scientifica, 1992.

Loc. N. 34.974

390. Carabaza, Enrique
Melilla y Ceuta: las iltimas colonias /
Enrique Carabaza, Mdximo de San-
tos.—Madrid: Talasa, D.L. 1993.
ISBN 84-85781-90-2

Loc. N. 34.834

325



Documentacion

391. Delgado Larios, Almudena
La revolucién mexicana en la Espaiia
de Alfonso XI111.—[Valladolid]: Conse-
jeria de Cultura y Turismo, 1993.
ISBN 84-7846-179-5

Loc. N. 36.043

392. Dios, Salustiano de
Gracia, merced y patronazgo real: la
Cdmara de Castilla entre 1474 y
1530.—Madrid: Centro de Estudios
Constitucionales, 1993.
ISBN 84-259-0937-6

Loc. N. 36.009

393. Discurso
El discurso revolucionario, 1789-1793 /
textos de Sieyes... [et al.]; Victor Mén-
dez Baiges, traduccién, introduccién y
notas.—Barcelona: Sendai, D.L. 1993.
ISBN 84-86762-23-5

Loc. N. 34.793

394. Gibson, Ian
Esparia.—[1.* ed.].—Barcelona: Edi-
ciones B, 1993.
ISBN 84-406-3160-X
Loc. N. 34.858

395. Gorbachov, Mijail
Memorias de los avios decisivos, 1985-
1992.—Madrid: Acento, D.L. 1993,
ISBN 84-483-0005-X

Loc. N. 34.753

396. Grotkopp, Jorg
Bearmtentum und Staatsformwechsel:
die Auswirkungen der Staatsformwech-
sel von 1918, 1933 und 1945 auf das
Beamtenrecht und die personelle
Zusammensetzung der deutschen
Beamtenschaft / Jérg Grotkopp.—
Frankfurt am Main [etc.]: Peter Lang,
cop. 1992.
ISBN 3-631-44967-4

Loc. N. 34.916

397. Guerre
La guerre d’Espagne revisitée / sous la
direction de Arnaud Mautz; avec la par-
ticipation de Ricardo de la Cierva... [et
al.].—2e éd. / mise a jour et augm.—
Paris: Economica, D.L. 1993.
ISBN 2-7178-2453-7

Loc. N. 34.750

398. Hosking, Geoffrey
The First Socialist Society: a history of

326

the Soviet Union from within.—2nd
ed. / enlarg.—Cambridge, Massachu-
setts: Harvard University, 1993.
ISBN 0-674-30443-8

Loc. N. 34.983

399. Lépez Rodd, Laureano
Claves de la transicion.—[1.* ed.].—
Barcelona: Plaza y Janés, 1992.
ISBN 84-01-37464-2
Loc. N. 34.756

400. Maltese, Paolo
Nazionalismo arabo e nazionalismo
ebraico, 1798-1992: storia e proble-
mi.—Milano: Mursia, cop. 1992.
ISBN 88-425-1279-6

Loc. N. 34.717

401. Morales Ruiz, Juan José
La publicacion de la Ley de represion
de la Masoneria en la Esparia de post-
guerra.—Zaragoza: Institucién Fer-
nando el Catélico, 1992.
ISBN 84-7820-133-5

Loc. N. 34.863

402. Perestroika
Perestroika y socialismo / Alberto Gil
Novales, ed.—[1.* ed.].—Madrid: Edi-
ciones del Orto, 1992.
ISBN 84-7923-005-3

Loc. N. 34.754

403. Pitcher, M. Anne
Politics in the Portuguese Empire: the
State, industry, and cotton, 1926-
1974.—O0Oxford: Clarendon, 1993.
ISBN 0-19-827373-8

Loc. N. 35.324

404. Retorno
El retorno a Europa: de la Perestroika
al Tratado de Maastricht / Juan Carlos
Momnedero, comp.; E. Alvarado... {et al.
(col.)]; prélogo de Ramon Cotarelo.—
Madrid: Complutense, D.L. 1993.
ISBN 84-7491-446-9

Loc. N. 35.357

405. Salewski, Michael
Deutschland: eine politische Geschich-
te: von den Anfingen bis zur Gegen-
wart.—Minchen: Beck, cop. 1993.
ISBN 3-406-37400-X

Loc. N. 34.901/1-2



406. Spagna
Spagna anni trenta: societa, cultura,
istituzioni / a cura di Giuliana Di Febo
e Claudio Natoli. —Milano: Franco
Angeli, cop. 1993.
ISBN 88-204-7673-8

Loc. N. 35.313

407. Taagepera, Rein
Estonia: return to independence.—
Boulder [etc.): Westview, 1993.
ISBN 0-8133-1703-7
Loc. N. 36.712

408. Talamo, Giuseppe
Cavour.—Roma: La Navicella, 1992.
Loc. N. 34.827

409. Tunén de Lara, Manuel
Poder y sociedad en Espavia, 1900-1931/
Manuel Turion de Lara; prologo, Teresa
Carnero.—Madrid: Espasa-Calpe, D.L.
1992.
ISBN 84-239-7279-8

Loc. N. 35.353

410. Watson, Alan
Internarional Law in Archaic Rome:
war and religion.—Baltimore [etc.]:
Johns Hopkins University Press, 1993.
ISBN 0-8018-4506-8

Loc. N. 34.884

411. Why
Why Germany?: national socialist anti-
semitism and the European context /
edited by John Milfull. —Providence
[etc.]: Berg, 1993.
ISBN 0-85496-315-4

Loc. N. 34.934

S.4. ESTUDIOS GENERALES
SOBRE PAISES

412. Anuario
Anuario '93 lberoamericano / Agencia
EFE.—[Madrid]: Fundacién EFE,
D.L. 1993.
ISBN 84-604-5569-6

Loc. N. 36.044

413. Fouad Al-Farsy
Modernidad y tradicién: la ecuacién

Bibliografia

saudita.—St. Peter Port: Knight Com-
munications, 1992.
ISBN 1-874132-02-X

Loc. N. 36.182

414. Integrated
Integrated Europe?: Eastern and Wes-
tern perceptions of the Future / Klaus
Gottstein, editor; with contributions by
Jorn Behrmann... [et al.].—Frankfurt
am Main [etc.]: Campus [etc.], 1992.
ISBN 3-593-34612-5

Loc. N. 36.050

415. Pérez-Diaz, Victor M.
The Return of Civil Society: the emer-
gence of democratic Spain.—Cambrid-
ge, Massachusetts [etc.]: Harvard Uni-
versity Press, 1993.
ISBN 0-674-76688-1

Loc. N. 34.959

S.5. LENGUA. LITERATURA

416. Manual
Manual de estilo del lenguaje adminis-
trativo.—Madrid: Ministerio para las
Administraciones Publicas, 1993.
ISBN 84-87366-13-9

Loc. N. 34.882/B.T.

417. Smith, Colin
Collins Diccionario Espariol-Inglés
Inglés-Espariol = Collins Spanish-
English English-Spanish Dictionary /
by Colins Smith; in collaboration with
Diarnmuid Bradley... [et al.]—3.” ed.—
Barcelona [etc.]: Grijalbo [etc.], 1992.
ISBN 84-253-2401-7

Loc. N. 36.375

S.6. FILOSOFIA. PSICOLOGIA

418. Arendt, Hannah
La condicién humana / Hannah
Arendt; introduccién de Manuel
Cruz.—Barcelona: Paidés, 1993.
ISBN 84-7509-855-X

Loc. N. 35.348

419. Bermudo, J. M.
Eficacia y justicia: posibilidad de un
utilitarismo moral.—Barcelona: Hor-
sori, 1992.
ISBN 84-85840-18-6

Loc. N. 35.343

327



Documentacion

420. Bosio, Franco
Martin Heidegger: prospettive e itinera-
ri.—Milano: Franco Angeli, cop. 1992.
ISBN 88-204-7500-6

Loc. N. 35.303

421. Camps, Victoria
Paradojas del individualismo.—Barce-
lona: Critica, 1993.
ISBN 84-7423-591-X
Loc. N. 34906

422. Carol i Hostench, Antoni
Hombre, economia y ética.—Pamplo-
na: EUNSA, 1993.
ISBN 84-313-1228-9

Loc. N. 34,989

423. Connolly, William E.
The Augustinian Imperative: a re-
flection on the politics of morality.—
Newbury Park [etc.]: Sage, cop.
1993.
ISBN 0-8039-3637-0

Loc. N. 34.905

424. Cooper, David
Value Pluralism and Ethical Choice.—
New York: St. Martin’'s Press, cop.
1993.
ISBN 0-312-06843-3

Loc. N. 34.971

425. Etica
Etica laica y sociedad pluralista / intro-
duccion, Esperanza Guisdn; Victorino
Mayoral... [et al.].—Madrid: Editorial
Popular, 1993.
ISBN 84-7884-087-7

Loc. N. 34.773

426. Franzini, Elio
Fenomenologia: introduzione tematica
al pensiero di Husserl—2a ed.—Mila-
no: Franco Angeli, 1993.
ISBN 88-204-6898-0

Loc. N. 34.872

427. Garcia Bacca, Juan David
Sobre virtudes y vicios: tres ejercicios
literario-filosoficos.—[1.* ed.].—Barce-
lona: Anthropos, 1993.
ISBN 84-7658-396-6

Loc. N. 34.907

328

428. Guyer, Paul
Kant and the Experience of Freedom:
essays on aesthetics and morality.—
Cambridge: University Press, 1993.
ISBN 0-521-41431-8

Loc. N. 34.942

429. Lilla, Mark
G. B. Vico: the making of an anti-
modern.—Cambridge, Massachusetts
[etc.): Harvard University, 1993.
ISBN 0-674-33962-2

Loc. N. 34.982

430. Moore, G. E.
Ensayos éticos / introduccién de Javier
Sddaba.—Barcelona [etc.]: Paidés
[etc.], 1993.
ISBN 84-7509-879-7

Loc. N. 34.900

431. Ortiz-Osés, Andrés
Las claves simbdlicas de nuestra cultu-
ra: matriarcalismo, patriarcalismo, fra-
triarcalismo / Andrés Ortiz-Osés; proe-
mio de Eugenio Trias.—Barcelona:
Anthropos, 1993.
ISBN 84-7658-307-9

Loc. N. 34.949

432. Rauch, Jonathan
Kindly Inquisitors: the new attacks on
free thought.—Chicago (etc.]: Univer-
sity of Chicago, 1993.
ISBN 0-226-70575-7

Loc. N. 34.891

433. Reboul, Olivier
Nietzsche, critico de Kant / Olivier
Reboul; traduccion de Julio Quesada y
José Lasaga.—Barcelona [etc.]: An-
thropos [etc.], 1993.
ISBN 84-7658-398-2

Loc. N. 34,950

434. Rodriguez, Leonardo
Deber y valor: investigaciones éticas.—
Madrid: Tecnos: Universidad Pontifi-
cia de Comillas, D.L. 1992.
ISBN 84-309-2262-8

Loc. N. 34911

435. Trias Sagnier, Eugenio
Meditacién sobre el poder.—2.*> ed.—
Barcelona: Anagrama, 1993.
ISBN 84-339-0050-1

Loc. N. 34.897



S.8. RELIGION

436. Estruch, Joan
L'Opus Dei i les seves paradoxes: un
estudi sociologic.—Barcelona: Edi-
cions 62, 1993.
ISBN 84-297-3640-9

Loc. N. 34.794

Bibliografia

437. Michnik, Adam
The Church and the Left / Adam Mich-
nik; edited, translated, and with an
introduction by David Ost.—Chicago
[etc.): University of Chicago, 1993.
ISBN 0-226-52424-8

Loc. N. 34,987

INDICE

Abruzzo, Franco, 357

Academie de Droit International de
La Haye. Colloque (1992. La Haya),
291

Ackerman, Bruce, 85

Actividades, 270

Adonis, Andrew, 386

Aguilera de Prat, Cesareo R., 130

Al-Qayrawani, Ibn Abi Zayd, 213

Albiac, Gabriel, 54

Alexy, Robert, 158

Alonso de Antonio, Angel Luis, 159

Angel Yagiiez, Ricardo de, 225

Annuaire, 296.

Anuario, 335, 412

Apezarena Armino, José, 387

Aproximacion, 241

Arato, Andrew, 55

Arend, Anthony Clark, 271

Arendt, Hannah, 418

Arenilla Saez, Manuel, 264

Arino, Gaspar, 336

Armstrong, David, 272

Arter, David, 297

Azana, Manuel, 195

Bachelet, Vittorio, 242
Ball, Milner S., 226
Banco de Espaia, 337
Barnum, David G., 181
Barrera, Pietro, 206
Bases, 243

Bastian, Jean-Pierre, 388
Baumgartner, Frank R., 1
Baumont, Stephane, 191
Bazin, Frangois, 370
Bell, Daniel, 49

Belli, Franco, 298
Bercis, Pierre, 160
Bermudo, J. M., 419

Bessiere, Bernard, 359
Birch, Anthony H., 2
Black, George, 86
Bonanate, Luigi, 3
Bonfiglio, Salvatore, 107
Bosio, Franco, 420
Bowers, James R., 108
Boyle, Peter G., 273
Braud, Philippe, 371
Bresser Pereira, Luis Carlos, 343
Bresso, Paola, 389
Breve, 299

Brivio, Enrico, 192
Broekman, Jan M., 227
Brown, Roger H., 141
Biicking, Kai, 207
Burgmann, Verity, 56

Caferra, Vito Marino, 236
Calduch Cervera, Rafael, 274
Calvo del Castillo, Vicente, 260
Campagna, Nunzio, 4
Campanini, Giorgio, 87
Camparnas, 208

Camps, Victoria, 421

Canosa Usera, Raul, 182
Carabaza, Enrique, 390
Carbonell i Roura, Anna, 369
Carol i Hostench, Antoni, 422
Cavalli, Luciano, 109
Chaffee, Wilber Albert, 88
Charlot, Monica, 57
Charting, 198

Chereul, Pierre-Yves, 110
Chevallier, Jacques, 102
Chevallier, Jean-Jacques, 5
Chimenti, Carlo, 111
Chinkin, Christine, 275
Colinet, Frangois, 209
Collura, Giorgio, 235

329



Documentacién

Colombo, Paolo, 112

Comentario, 244

Conde i Castején, Jordi, 131

Conde Villaverde, Maria Luisa, 353

Conferencia de Bibliotecarios y Docu-
mentalistas Espanoles (1. 1992.
Valencia), 354

Conferencia Internacional del Trabajo
(80. 1993. Ginebra), 364

Congrés d’Administracié Valenciana.
De la Historia a la Modernitat (1.
1991. Valencia), 258

Congreso Mexicano de Derecho Pro-
cesal (XIII. 1992. México), 199

Connolly, William E., 423

Consejo Europeo, 300.

Constitucién, 142,

Constitution, 143

Contemporary, 113

Cooper, David, 424

Cortés Gonzalez, Juan Carlos, 228

Costituzione, 144

Cour de Justice des Communautés
Européennes. Colloque (1991,
Luxemburgo), 301

Cox, Gary W., 196

Cresti, Marco, 161

Cristi, Renato, 58

Croisat, Maurice, 132

Dallmayr, Fred R., 6
Davidson, Scott, 162

De Felice, Renzo, 59

De Marco, Pietro, 7
Década, 89

Delgado Larios, Almudena, 391
Della Porta, Donatella, 8
Democracy, 90
Descentralizacién, 261
Developing, 114

Di Gaspare, Giuseppe, 214
Diaz i Pardo, Celia, 302
Diemert, Stephane, 145
Dietze, Gottfried, 9
Dilemma, 163

Dios, Salustiano de, 392
Directorio, 245
Discurso, 393

Droit, 10

Durkheim, Emile, 372
Durousset, Maurice, 303
Dye, Thomas R, 115
D’Amico, Marilisa, 183

Ericson, David F., 60

Escobar Roca, Guillermo, 164

Espaiia (Estatuto de Autonomia para
Cantabria, 1981), 133

330

Espana (Ley de Industria, 1992), 350

Espaiia (Ley de Sociedades Anénimas,
1989), 346

Espana (Leyes, etc., de Comercio),
347

Espana (Leyes, etc., de la Funcién
Publica), 265

Espana (Leyes, etc., de Propiedad
Intelectual), 348

Espana (Leyes, etc., del Sistema Tri-
butario), 334

Espana (Leyes, etc., penales especia-
les), 237

Espana. Defensor del Pueblo, 165

Esposito, Carlo, 146

Estatut, 134

Estruch, Joan, 436

Etica, 425

Etudes, 147

Europa, 304

Europe, 305, 373

Fares, Zahir, 342

Femia, Joseph V., 61
Flathman, Richard E., 11
Flying, 12

Foreign, 276

Fouad Al-Farsy, 413
France, 306

Franklin, Julian H., 13
Franzini, Elio, 426

Free, 277

Frohnen, Bruce, 62
Fuentes Quintana, Enrique, 338
Future, 365

Galeotti, Serio, 193

Garcia Bacca, Juan David, 427

Garcia de Enterria, Eduardo, 246

Garcia Ruiz, Pablo, 374

Garcia Santesmases, Antonio, 63

Garcia, Victor, 64

Garrido de Palma, Victor Manuel, 363

Gaxie, Daniel, 116

Gerston, Larry N., 117

Giannini, Massimo Severo, 247

Gibson, Ian, 394

Giorgini, Giovanni, 14

Giustizia, 166

Global, 118

Gonzéalez Campos, Julio D., 278

Gonzalez Pérez, Jesus, 248, 249

Gonzalez-Berenguer Urrutia, José
Luis, 135

Gonzalez-Carvajal Santabarbara,
Luis, 307

Gonzalez-Haba Guisado, Vicente M.,
215



Gonzalez-Varas Ibances, Santiago, J.,

267
Gorbachov, Mijail, 395
Gould, Arthur, 360
Goyard-Fabre, Simone, 15
Gramsci, Antonio, 50
Grands, 119
Gross, Thomas, 167
Grotkopp, Jorg, 396
Grundgesetz, 100, 148
Guarino, Antonio, 168
Guarriello, Fausta, 308
Guastini, Riccardo, 149
Guehenno, Jean-Marie, 16
Guellec, Agnes, 136
Guerre, 397
Gulf, 279
Guyer, Paul, 428

Hacia, 280

Ham, Peter van, 309
Harrison, Ross, 17
Hayao, Kenji, 194
Heraud, Guy, 375
Herbst, Susan, 376
Herzog, Peter J., 120
Honneth, Axel, 18
Hosking, Geoffrey, 398

Idea, 121

Ideologias, 51
Immigrazione, 385
Incidencia, 310
Individualismo, 19
Ingersoll, Thomas G., 122
Innocenti, Marco, 65
Integrated, 414
Introduction, 216, 217

Jackson, Donald W., 169
Jiménez de Parga, Manuel, 20
Jiménez Losantos, Federico, 21

Bibliografia

Kocher, Gernot, 219
Konfliktverwaltung, 97
Kontroverse, 92
Krummel, D. W., 355

Labandeira, Eduardo, 239
Ladeur, Karl-Heinz, 220
Ladriére, Paul, 377

Lafont, Robert, 137
Lamprecht, Rolf, 200

I.ara Saenz, Leoncio, 210
Larga, 345

Leonard, Dick, 311

Leroy, Paul, 123

Levin, Joel, 201

Ley, 366

Librando, Vito, 282

Lilla, Mark, 429

Lobbying, 312

Lépez Rodd, Laureano, 399
Lorot, Pascal, 93

Loubet del Bayle, Jean-Louis, 98
Lowy, Michael, 22
Luhmann, Niklas, 23

Lutz, Donald S., 24

Magarifios Blanco, Victorio, 170
Maltese, Paolo, 400

Maluquer i Amoré6s, Salvador, 313
Maniez, Jacques, 356

Manning, William, 25

Mantecén Sancho, Joaquin, 240
Manual, 259, 266, 416

Manuale, 101

Mardones, José Maria, 26
Maricourt, Thierry, 67

Maritain, Jacques, 27

Martelli, Stefano, 378

Marxism, 68

Massart-Pierard, Frangoise, 314
Mastropaolo, Alfio, 28
Matthews, Ken, 283

Jornadas sobre los Derechos Indivi-
duales en la Constitucién Espafiola
(1993. Sevilla), 184

Jornadas sobre Nacionalismos, Migra-
ciones, Xenofobia y Racismo en el
Mundo Actual (1992. Sevilla), 66

Journées Internationales d'Histoire du
Droit (1990. Donostia-San Sebas-
tian), 218

Mazziotti di Celso, Manlio, 150
Meehan, Elizabeth, 315
Menéndez, Pablo, 250
Merrills, J. G., 292
Meyer-Bisch, Patrice, 171
Michnik, Adam, 437
Minderheitenrecht, 172
Minghetti, Marco, 69
Moore, G. E., 430

Morales Ruiz, Juan José, 401
Morand, Charles-Albert, 221
Morange, Jean, 173

Moreso, José Juan, 222
Mormer, Magnus, 262
Moschella, Giovanni, 211

Kaminsky, Catherine, 281

Kettl, Donald F., 344

Keynes Seminar (10. 1991. Canter-
bury), 339.

Kiernan, Brendan, 91.

331



Documentacion

Motta, Riccardo, 70
Murillo, Maria Luisa, 223
Muioz Machado, Santiago, 316

Nanula, Gaetano, 238
National, 289

Nationalism, 71

Nature, 229

Navarro Faure, Amparo, 332
Nazi, 72

Neue, 138

Neuner, Jorg, 224
Nouvelles, 317

Nueva, 251

Oliver Araujo, Joan, 174

Ordeig Fos, José Maria, 362

Ordoénez Cifuentes, José Emilio R.,
175

Organisations, 293

Orientierungslose, 151

Ortiz-Osés, Andrés, 431

Ottaway, Marina, 94

Oxford, 284

Papel, 340

Paramo Argiielles, Juan Ramén de, 29
Parijs, Philippe van, 30, 73
Passerin d’Entreves, Alessandro, 31
Pastor, Robert A., 290
Peces-Barba Martinez, Gregorio, 176
Pennington, Kenneth, 103
Pensamiento, 230

Perestroika, 402

Pérez Amorés, Francisco, 367
Pérez Francesch, Juan Luis, 190
Pérez-Diaz, Victor M., 415
Perkins, Stephen, 74

Perlingieri, Pietro, 318

Persiani, Mattia, 368
Pezzimenti, Rocco, 32

Philip, Loic, 33

Philosophie, 231

Piazolo, Michael, 177
Pisaneschi, Andrea, 188

Pitcher, M. Anne, 403

Planas, Pedro, 104

Political, 34

Politique, 35

Politiques, 263

Politische, 379

Pomper, Gerald M., 75

Pozo, Joan Manuel del, 36
Preferences, 124

Preposiet, Jean, 52

Prevalece, 178

Prodi, Paolo, 37

Prospects, 125

332

Quel, 105

Rae, Douglas, 212

Rassat, Michele-Laure, 202

Rauch, Jonathan, 432

Rawls, John, 38

Readings, 126

Reboul, Olivier, 433

Rechtsvereinheitlichung, 319

Reflexions, 320

Relaciones, 189

Rescher, Nicholas, 39

Retorno, 404

Reuter, Paul, 285

Revision, 152

Revolucioén, 351

Reyes Poncet, Agustin, 252

Ricci, David M., 40

Richter, Stefan, 321

Rimbotti, Luca Leonello, 76

Ritzer, George, 380

Roa, Vicente, 95

Robles, Gregorio, 232

Roche, Jean-Jacques, 286

Roche, Maurice, 381

Rodriguez, Leonardo, 434

Rodriguez-Arana Mufoz, Jaime, 253,
254

Roggerone, Giuseppe A., 41

Rojas, Manuel, 322

Rojo Salgado, Argimiro, 139

Romano, Alberto, 255

Romero Coloma, Aurelia Maria, 179

Roots, 153

Rosenberg, Gerald N., 203

Rousseau, Dominique, 185

Rudolph, James D., 127

Ruiz Robledo, Agustin, 154

Saenz de Miera, Antonio, 77

Salewski, Michael, 405

Salvatore, Vincenzo, 323

Sartori, Giovanni, 128, 129

Satta, Filippo, 256

Schmill, Ulises, 106

Schwok, René, 324

Science, 42

Sciences, 352

Sciullo, Girolamo, 325

Segal, Jeffrey A., 204

Seminari sobre el Federalisme Cana-
denc (1991. Barcelona), 140

Sentenze, 186

Serra Rojas, Andrés, 43

Setting, 361

Shimomura, Kazuo, 349

Siclari, Massimo, 187



Sigmund, Paul E., 287
Sinclair, Thomas A., 44
Sistema, 333

Smith, Alan, 341
Smith, Colin, 417
Smith, Martin J., 45
Sorel, Georges, 78
Soriano, Ramén, 233
Spagna, 406

Spagnolo, Giuseppe, 180
Spanisches, 155
Stewart, John B., 46
Studi, 257

Szafarz, Renata, 294

Taagepera, Rein, 407
Talamo, Giuseppe, 408
Tamir, Yael, 79

Tant, A. P., 99
Taulegne, Beatrice, 326
Teoria, 80

Tertsch, Hermann, 288
Teubner, Gunther, 234
Théories, 53

Tondo, Salvatore, 156
Tosi, Silvano, 197
Touraine, Alain, 382

Bibliografia

Tra, 81

Tranfaglia, Nicola, 383
Trattato, 327

Trias Sagnier, Eugenio, 435
Turkey, 96

Tunén de Lara, Manuel, 409

United, 328, 329

Vacca, Michele, 330

Vaiarelli, Giacomo, 47

Valls, Rafael, 82

Viézquez Iruzubieta, Carlos, 268
Verbari, Giovanni Battista, 269
Vittoria, Albertina, 83

Waldron, Jeremy, 48
Walker, Thomas G., 205
Walzer, Michael, 384
Watson, Alan, 410

Why, 411

Written, 157

Zelezny, John D., 358
Zisk, Betty H., 84
Zorgbibe, Charles, 331

333








